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wychodzi codzienuie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświąteizuych. 

Bedukcya:
przy ulicy św. Marcina nr. 16. 

Administracya i Ektrpe- 
dyrya:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukami 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik XVIII
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu <carck 4. na węzy- 
atkidł pocztach ceaamtwa niemieckiego i 
w Auatryi marek 6 (zob. Zeitunga Preia* 
listę p. 1889 Seitc 281. q. Nr 18.> w innych 
krajarh: cena joziańaka a dolączciucru

prz-sylki
Cena ogłoszeń

wynoai 15 fenyghw od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — Przekład na język polaki 

bezpłatnie.

Piątek, 13 grudnia 1889.

Rajchmann i Prendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. - R. Muzie w Berlinie, Prsnkftuci® o. M., Hamburgu. Lipsku. Monachium. Norymberdze, Pradze. *
w Bazylei, Dreźnie. Gdańsku. Hali n. S„ Hanowerze, Genewie Kamienicy (ChemniU), Kolonii. Lubw-e, Norymberdze, - H ar a a L a f <J_t e A C o m p. ----------------------------

fwnań, 12 grudnia.

Nowy argument włoskich rządowców prze
ciw dobroczynnym fundacyom i Stowarzy

szeniom
Jeden z przybocznych organów p. Cri- 

spiego „Tribuna“, która jak naturalnie 
szuka rozpaczliwie jakiegokolwiekbądź ma- 
teryału ku zohydzeniu miłosiernych Sto
warzyszeń włoskich — wynalazła przecież 
szczęśliwie coś arcy-nowego i ciekawego, 
co ma posłużyć za taran do zwalczenia 
jednój poszczególnej kategoryi dobroczyn
nych in8tytncyi. Zdawałoby się że tego 
rodzaju religijne, filantropijne i czysto mo
ralne interesa na względzie mające insty
tucje* winnyby zostać oszczędzone — że 
namiętne zaczepki rządowych gazet nie 
powinny zohydzać choć tego, co przecież 
nawet już i ze względów czysto państwo
wych, społecznych jedynie tylko na naj
wyższe uznanie zasługuje. Ale „Tribuna“ 
zaślepiona stronniczą nienawiścią i fałszy
wie zrozumianym interesem nieoszczędza 
wycieczek przeciw instytucyi dobroczynnej, 
wyposażającej biedne dziewczyny, mające 
okazyą wyjść uczcime za mąż.

Projekt łupiezki ministerstwa obecnego 
wstawił bowiem odraźnie wszelkie tego 
ro lzaju dotacyjne instytucje i fundacye do 
owych ośmiu kategoryi dobroczynności — 
których majątki mają zostać zlikwidowane 
w celu przeznacz« nia ich na cele „zgo- 
dniejsze z pojęciami i wymaganiami tego- 
czesnemi.“ (Czytaj: na cele armii i floty 
wojennćj włoskiój.)

Otóż komisja parlamentu włoskiego, 
wiedziona przecież (mimo całej przeciwnej 
predyspozycyi) uczuciem jakiejś uczciwości 
i rozsądku — kategorycznie oświadczyła 
— że owe fundacye ku wyposażeniu bie- 
dnyzh dziewszyn ,,jakna jodpowiedniejszemi 
są wymaganiom obecnych i wszelkich cza
sów“ —że przeto żadną miarą nie powinny 
zostać zlikwidowane i zniesione. Projekt 
rządowy poniósł więc dotkliwą porażkę.

„Tribuna“ występuje teraz więc z 
całą gwałtownością przeciw uchwale ko
misji parlamentu włoskiego — a na po
parcie moralnie przepadłego rządowego 
projektu cytuje argumenta, które warto 
przytoczyć dla niepomiernej ich oryginal
ności i ciekawości. Czytamy tam między 
innemi co następuje:

.Dobroczynne fundacye dotacyjne roz
dzielają dziewczynom z ludu z okazyi ich 
małżeństwa zapomogi posagowe jeduora- 
zowe we wysokości od 50 do 500 fran
ków. Zdarza się wskutek tego często, 
że ludzie biedni, chciwi posiadania sumy 
choćby i 50 franków lekkomyślnie dają 
się pociągnąć do spełnienia uroczystego 
aktu małżeństwa — aktu tak poważnego 
w konsekwencyach swych dla życia 
ludzkiego. Tak więc fundacye te popie
rają lekkomyślność — którój we wiclkiój 
części zawdzięczamy nędzę trapiącą klasy 
niższe ludowe. Trzebaby prawnemi środ
kami zapobiedz takiój lekkomyślności. Z 
poręki owych instytucyi dotacyjuych zwię
ksza się liczba proletaryatu i zwiększa 
się liczba rodzin uieszzęśliwycb“.

Czy nie prawdziwie ciekawe to argu
menta? Jakże budującym jest ów libe
ralizm „Tribuny“ prawiący o „potrzebach 
czasu,“ a pragnący wydrzeć biednym 
klasom ostatnią, i często o losie ich sta
nowiącą zapomogę. Cóż to za „libera
lizm,“ który nie zna nawet etymologii 
własnegimienia! O ileż to „liberalniej- 
szymi“ byli i są ci, co dają ludowi od 
tych, co mu pragną wziąść darowiznę — 
aby zużyć ją na działa i karabiny. Ko
niec końcem „Tribuna“ stawia ciekawy 
pewnik, że dobroczynność i dotacye są 
wprost powodami lekkomyślności i nędzy 
ludu! Lepiój pozostawić go smutnemu 
losowi, nie dopomódz mu w niczóm, na
wet i w chwili przystępowania do aktu 
małżeńskiego — lepiój u iemożliwić mu 
pożycie małżeńskie i wytwoi zenie rodzi
ny, aniżeli pomódz ku wypełnieniu tego 
bodaj najważniejszego państwowo-społe- 
cznego zadania — nie wchodząc, już w 
obce dla „Tribuny“ kwestye względów reli
gijnych i moralnych.

Rządowcom a la p. Crispi nie wystar
cza już zniesienie wszelkich zakonnych do- 
tacyi — pod pozorem ciekawej jakiejś 
przezorności czy też fantastyczniejszego 
jeszcze (a w każdym razie najwygodniej
szego w świecie, bo uie nie dającego a 
zabierającego) humanitaryzmu dążą oni 
wprost de wyplenienia w niższych klasach 
ludności małżeństwa i rodziny! Niechaj 
biednym dziewczynom odebraną zostanie

knie dla moralności publicznej — o to 
nie pyta już liberalizm ciekawy dzisiejszych 
włoskich rządowców.

Tego rodzaju szalouój i ciemnój zacie
kłości wyrównać zdoła chyba jeszcze tylko 
oztraeyzra artykułu 1 i tego projektu rzą
dowego — wykluczający parafialne ducho
wieństwo od adminlstraoyi Stowarzyszeń 
i fuudacyi dobroczynnych, założonych po 
największej części z jego poręki i za jego 
staraniem.

Jeżeli jeden 1 drugi artykuł przejdzie 
w parlamencie (mimo sprawozdania komi- 
syi) natenczas „reforma“ przez rząd za
prowadzona będzie się mogła poszczycić 
dwoma tworami uajantyliberalniejszego w 
świecie kieruuku.
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możliwość wyjścia 
„pium desiderum“

za mąż! Oto piękne 
co zaś ztąd wyni-

Puryż, 11 grudnia. Według spra
wozdań lekarskich o epidemii grasującej 
między urzędnikami wielkich składów 
„Luwru“ od «lida 26 z. m. z 8000 osób 
zachorowało 670 ua rodzaj grypy o cha
rakterze niezłośliwym, która po największej 
części kończy się bez wszelki« b kumpli 
kacyi po 4 liniach. Zresztą i w samóm 
miestie wielu zachorowało ua tego ro
dzaju grypę Potnieważ cała epidemia 
nie budzi poważniejszych obaw, przeto 
lekarze uważają wszelkie środki ostrozuo- 
ści za zbyteczne.

Londyn, 11 grudnia. Robotnicy sto
warzyszenia gazowego południowo-metro- 
politalnego publikowali manifest — w 
którym oświadczają, że strejk jest nieuni
knionym, ponieważ pośrednictwo członków 
parlamentu było daremuem a admiuistra- 
cya stowarzyszenia nie chce uczynić ża
dnych ustępstw.

Bruksela, 11 grudnia. Izba deputo
wanych obradowała dziś przy drzwiach 
zamkniętych nad sprawą uroczystości, 
jakie się w roku przyszłym odbyć mają 
z okazyi jubileuszu panowania króle
wskiego. Król kazał wyrazić Izbie przez 
ministra spraw wewnętrznych, aby wszel
kie sumy na ten cel zawotowane zostały 
zużyte dla wspierania robotników popa
dłych w kalectwo.

Bruksela, 11 grudnia. Oświadczenie 
wysiane do Stanieją przez konferencją 
autyniewolniczą opiewa, że ko.-ferencya 
wyraża mu jak najszczersze życzenia i 
powinszowania, ratjąc dla niego słuszne 
współczucie w obec cierpień i niebezpie
czeństw, jakie przebył słynny podróżnik. 
KoLferencya umie ocenić nowe olbrzymie 
zasługi Stanieją koło cywilizacji i badań 
jeograticznych — i prosi go, aby wyraził 
współczune członków kot f-reucji i Emi- 
uowi paszy, który wiernie sj elniająe obo
wiązki, długo pozostał ua niebezpieczuem 
swetn stanowisku. Oświadczenie wyraża 
w końcu życzenie, aby Emin co prędzćj 
odzyska! zdrowie.

Bruksela, 11 grudnia. Komisya kon
gresu obradowała wczoraj nad przedłożo
nym jój projektem, dotyczącym przepisów 
co do karania handlujących niewolnikami.

Wiedeń, 11 grudnia. Cesarz odbył 
wczoraj po południu wizytę japońskiemu 
księciu Arisugawa Takehite i jego mał
żonce.

Wiedeń, 11 gruduia. Stwierdza się 
wiadomość, że bank ...ngielski udał się do 
ministerstwa z prośbą o ochronę intere
sów swych w sprawie serbskiego mono
polu państwowego solnego. Ministerstwo 
przyrzekło bankowi energicznie poprzeć 
jego interesa.

Wiedeń, 11 grudnia. „Polit. Corr.“ 
donosi, że minister handlu zatwierdzi! 
projekt poszczególny zarządu linii kolei 
Karola Ludwika, dotyczący położenia 
drugiój szyny na linii z Przemyśla do 
Lwowa.

Peszt, 11 grudnia. Sejm węgierski 
obradował nad petycyą, dotyczącą indy- 
genatu Kossutha. P. Tisza w imieniu 
rządu oświadczył, że rząd w ogóle uznaje 
konieczność rewizyi ustawy o iukolacie 
i przedłoży tóż niezadługo odnośny pro
jekt. Stronnictwo niezależne oświadczyło, 
że słowa prezydenta ministrów wystar
czają mu zupełnie i zrzekło się głosowa
nia nad petycyą.

Białogród, 11 grudnia. Serbski rząd 
zgodził się ua propozycją W. Porty, aby 
dotychczasowy sekretarz poselstwa Mata- 
mud bej, otrzymał stanowisko posła ture
ckiego w Białogrodzie.

Carogród, 11 grudnia. Między rzą 
dem a administracyą długu państw >wego 
przyszło do porozumienia co do oszac«) 
wania nadwyżki celnej, przyznanej admi
nistracji długu według zaprojektowanych

traktatów handlowych. Z dochodów bruito 
według przyszłych taryf odciągane będą 
dla rządu koszta admiuistracyi, dotych
czasowy przeciętny dochód roczny z ceł 
a wreszcie 8 procent całój wartości importu. 
Reszta przypadnie administracji długu 
państwowego. Traktaty handlowe zapro
wadzą taryfowane cło od wagi w miejsce 
dotychczasowego cła ośmiopi ©centowego.

Wiedeń, 12 gruduia. Peszteóski 
„Lloyd“ przeczy stanowczo wieściom roz
szerzanym przez prasę opozycyjną o od
kryciu wielkich fałszerstw przy ewisyi 
nowych konwertowanych obligacyi grun
towych.

Zanzybar, 12 grudnia. Emin pasza 
w poniedziałek wieczorem cierpiał na 
ciężki kaszeli Emin pluje dużo i z tru
dnością — ale bez śladów krwi. W ogóle 
czuje on się dość dobrze — a oko oka- 
leczałe prawie już j»st wygojouóm. Z pra
wego ucha ciecze ciągle jeszcze materya. 
Pacyent cieszy się dobrym humorem.

K o 1 ę ĆL a.
Synod prowinryonalny polski z roku 

1607. sławny list pasterski Kardynała 
Arcybiskupa Maciejowskiego wydany 15 
listopada 1608 r„ s\n« dy warmijski 1623, 
chełmiński 1624 i 1754 r. i list pasterski 
Biskupa żmtijilzkiego z r. 1737 zajmują 
się tak zwanemi dzisiaj kolędami i po- 
lączouym z niemi podarkiem noworocznym 
zwanym po łacinie strena.

Na początku XVII wieku synody i 
listy pasterskie nazywają te kolędy (po
chodzące od łacińskiego wyrazu Calendae 
początek miesiąca, ponieważ się odbywały 
na początku stycznia, aczkolwiek niekiedy 
zalecano je odbywać więcej razy w roku): 
starym zwyczajem, z czego się wywodzi, 
że są one w kościele polsk’m bardzo 
starą instytucyą, od najdawniejszych cza
sów praktykowaną.

Rozporządzenia synodalne dotyczące 
téj kolędy, wydrukowane w I tomie cen
nego dzieła „Decretales Snmmornm Pou- 
tificum pro Regno Polouiae, et Constitu 
tiones synodorum pag. 294 sqq. — do 
dziś dnia stanowią cenny materjrał do 
oceuienia niezrównanej mądrości i roz
tropności naszych Biskupów, prałatów i 
synodów polskich, do ocenienia tój tro
skliwości, z jaką dusz pasterze około 
dobra owieczek swoich chadzali.

Jakżeż n. p. wspaniały jest ustęp z 
listu pasterskiego Kardynała Maciejow
skiego, dotyczący kolędy uoworocznój.

Z jakąż ojcowską troskliwością ten 
Arcybiskup przepisuje proboszczom, jak 
mają urdządzać kolędy, jak sprawując 
teu ważny obowiązek pasterski, nie mają 
w pierwszym rzędzie mieć na oku swych 
podarków noworocznych (strenae). ale do
bro dusz swój pieczy powierzonych, jak 
mają przy łój sposobuości wnikać w ich 
potrzeby, nie tylko z twarzy ich pozna
wać, ale i z obyczajów, jak mają dzieci 
uczyć pacierza, prawd wiary, obowiązków 
chrześciańskich, jak napominać stare nie
wiasty (anus), wdowy, mężów, żony, ro
dziców, młodzieńców, jakie dla każdego 
wieku i stanu stósować rady i wska
zówki, jak napominać panów i sługi — 
jak pouczać sieroty, osoby chore, opu
szczone, okaleczałe, zniedołężmałe, jak 
się starać o to, aby miały utrzymanie, 
— jak karcić publicznych grzeszników i 
gorszących.

Dziwić się zaiste potrzeba, czytając 
te przepisy, jak wielkie doświadczenie, 
głęboka wiedza i znajomość stósunków w 
nich jest zachowana.

Gdy w chełmińskiej dj’ecezyi księgi 
heretyckie grasować zaczynają, synod 
napomina parochów, aby przy téj wizy- 
tacyi noworocznéj rozpatrywali się, czy 
po domach katolickich nie ma pism he
retycki, h, aby je radzili zastępować ka- 
tolickiemi.

Iście, jak gdyby do naszych cza
sów stósowane, aby tępić bezbarwne 
„Neueste Nachrichten“ i żydowskie „Ta- 
geblatty,“ a popierać uczciwe pisma pol
skie i katolickie.

Kiedy na Litwie i Zmujdzi 
kolędy, mianowicie po dworach od- 
bywaDe, zaczęły się zroicoiać w we- 
sole kuligi i biesiady — zaraz list pa 
sterski żmujdzki z ; —1 pominą
„Przestrzegamy księży proboszcze.’ aby 
odwiedzając swych iparafian, nie slwail 
się dla nich uciążliwymi, aby nie iFy' 
jeżdżali do nich w {kilkanaście koni 
ząc ze sobą gromadta 8}u^ j
aby 15 “

cnjąe, biesiadując, ofiarę mszy św. za
niedbując, aby wizytacja ich me stawała 
się kamieniem obrazy lub zgorszeuia.“ 

Niektóre z tych nadzwyczaj cieka
wych rozporządzeń synodalnych i paster
skich przedrukował „Przegląd kościelny“ 
za miesiąc grudzień (wydawany bardzo 
»laranuie przez ks. prób- Wł. Jaskulskie- 
g ) i dołączył do nich uwagi, spostrzeże
ni » i rady będące bardzo na czasie. Po
pieramy te rady ł wskazówki „Przeglą
du“ całóm sercem i będąc przekonani, że 
w każdej parafii (gdzie to jest możebne) 
takie kolędy u nas odbywać się będą — 
odzywamy się do Wiernych, aby je swym 
dusz pasterzom ułatwiali, aby byli na uie 
przygotowaui, aby chętnóm sercem przyj
mowali nauki, napomnienia i wskazówki 
swych Pasterzy, którzy do nieb przybędą 
z błogosławieństwem i słowem Bożem na 
ustach, roznosząc wszędzie hasło świętego 
„pokoju“ (pokój temu domowi), który 
A «¡ołowie pańscy głosili przy narodzeniu 
Zbawiciela.

„Przegląd Kościelny“ pisze w zeszy
cie grudniowym, strona 830 co następuj":

„Ten sposób odprawiania kolędy za
chował się z małemi zmianami aż do dni 
naszych. Kapłan ubrany w stułę białą 
i komżę, chodzi od domu do domu w to
warzystwie sługi kościelnego i dwóch 
chłopi zyków ubranych również w komże, 
którzy ’ poprzedzając księdza. dawają 
dzwonkiem znak, iż „kolęda“ się zbliża, 
i śpiewają nasze piękne kolędy i pasto
rałki. Kapłan wcb"d>ąc do mieszkania, 
mówi najprzód „Psi huic domui“ (pokój 
temu domowi) a potem „lingua vernácula“ 

języku ojczystym „Niech będzie po- 
chwalouy Jezus Chrystus“, stawia krzyż 
na stole, okrytym białym obiusem i ozdo
bionym w palące s ę świe< e — odmawia 
zwykłe beuedykcye domu i mieszkania, 
pokrapia dom i mieszkańców jego świę
coną wodą, poczem daje wszystkim krzyż 
do pocałowania. Następnie wypytuje 
dzieci o pacierz, starsze rodzeństwo o 
katechizm, rodziców o stosunki i pożycie 
domowe, o stosunki z sąsiadami, o mo
ralne prowadzenie się mieszkańców, ra
dzi tam, gdzie rad potrzeba, upomina i 
karci, do wykonywania obowiązków reli
gijnych nakłania, słowem: wykonując 
w sposób odpowiedni prywatne duszpa
sterstwo. mające niekiedy więksrą donio
słość, znaczeuie i wpływ, auiżdi pr»ca 
w kościele.

Lud nasz z upragnieniem wyczekuje 
téj chwil', kiedy kapłan z błogosławień
stwem kościelnem przestąpi próg jego 
domu, jest dobrze usposobiony do przy
jęcia tak pożądanego gościa, jego uaiik 
i napomnień — uiiałżeb pasterz pozba
wiać się tak dobréj sposobuości do sku
tecznego spełnienia swego pasterskiego 
urzędu ?“

„W obecnych czasach — pisze dahj 
„Przegląd kościelny“ - to zbliżanie się 
do Indu, wnikanie w jego stósnuki dumo 
we, jest daleko potrzebniejsze, aniżeli 
dawniej. Dziś gdy nauka religii w szkole 

pod nadzoru duszpasterzy jest wyjęta, 
gdy dzieci nie nauczą się w szkole czy
tać po polsku, aby mogły korzystać z ka
techizmu i modlić się z książki do nabo
żeństwa, najlepsza to dla kapłana sposo
bność, wpływania na ndziców, aby uie 
zaniedbywali uczyć lub kazać uczyć dzieci 
swych po polsku czytać, pisać i katechi
zmu. Dzień kolędy może być dniem kon
troli nad postępemi, jakie dzieci w tych 
dwóch kieruukach poczyuiły, dniem na 
gany za zaniedbauie, zachęty do dalszéj 
pracy.

Kapłani kolędujący rozdawają zwykle 
pomiędzy dzieci obrazki, my byśmy prze
mawiali za tern, aby im rozdawano Ró
żańce św. i nakłaniano w domu do wspól
nego odmawiania tego Różańca co dzień, 
lub przynajmniej w chwilach wolniejszy« h, 
nadto książeczki do nabożeństwa, kate
chizmy, elementarze polskie, pouczające i 
budujące książki do czytania itp.

Lud daje chętnie kapłanowi przy ko
lędzie ofiary pieuiężne; aby nie ściągnąć 
na siebie podejrzenia chciwości najlepiej 
ofiary te, po opłaceniu obrazków, różań
ców, książek itp. — przeznaczyć na po
trzeby kościelne, na sprawienie aparatów, 
bielizny kościelnej, lub innych niezbędnych 
do służby bożej przedmiotów, boć pewnie 
nie ma kościoła, któryby tego rodzaju 
potrzeb n:,e miał co rocznie i gdzieby nie 
musiano ofiarami dopomagać biednym 
zwykle kasom kościelnym.“

Tym „Przegląd“, którego zdanie zu 
p *;bie podzielamy.

í ~ r i” 1 domowników, nl,e da.wah z|?W8zenia przesiadując 
w .leduem miejscu p\0 kijka dnj> tam¿ejqGi no-

Nadzwyczajne ialiie zebranie

¡¡pF* jo polsku!

Banku Przemysłowców miasta Poznania 
odbyło się wczoraj wieczorem o godz. 7>/t 
przy udziale statutem (§ 29) przepisanej 
liczby czlouków (150).

Zebrauie zagaił przewodniczący w Ra
dzie uadzorczój, p. Stanisław Kaniewski, 
który na przewodniczącego za zgodą ze
brania powołał posła do parlamentu, 
adwokata p. dr. Dziembowskiego. Funk» 
cye sekretarza pełnił p. Józef Thiel- Dla 
ważności obrad przybrano jeszcze ua 
drugiego sekretarza p. Wolińskiego, 
Przewodniczący odczytał następujący „Po» 
rządek obrad“, który zebrani jednogłośnie 
przyjęli: ,,

Keorganizarya banku w myśl no» 
wejfo prawa «półkowego z dnia 1 maja 
1889 r.:

1) przez zmianę poręki z nieograniczo
nej na ograniczoną;

2) przez odnośną zmianę ustaw.
Na wstępie p. dyrektor Bukowski 

w bsidzu i bszernjm i jMsnjm wykładzie 
przedstawił zebranym powody, które skło
niły zarząd i radę nadzorczą do przedło
żenia walnemu zebraniu zamieszczonego 
powyżój wuiosku. Niepodobna nam tutaj 
powtórzyć wiernie calój treści przemó
wienia p Rakowskiego — ograniczymy 
się więc tylko ua najważniejsze i naj
ogólniejsze zarj'sy. Zarząd występując 
z swym wnioskiem cbciał przedewszyst- 
kićui n*unąe wątpliwości, które dotych
czas przeważną część rzemieślniczych na
szych współobywateli powstrzymywały od 
wstąpienia do Towarzystwa, za które 
w danym razie nngliby być zmuszeni 
odpowiadać całym swym majątkiem, po
nieważ, dotychczasowy statut przepisywał 
nieograniczoną porękę i każdego człouka 
izynił przed sądem odpowiedzialnym ca
łym majątkiem za ewentualne straty 
wierzyciel: Towarzystwa.

Pan dyrektor Rakowski pisząc przed 
kilku laty na jubileuszową uroczysttśó 
Spółki poznańskiej jój 25 letnią historyą 
i badając skrzętnie jój akta, miał aż nadto 
sposobuości przekonać się, ze wielu człon
ków Towarzystwa, którzy z niego czer
pali czasu swego pożyczki stutalarowe 
i tym podobne, następnie, gdy się doro- 
robili jakiego takiego mienia, występowali 
z niego — dla czego? Oto po prostu 
z obawy, aby w razie — nie daj Boże, 
jakiej katastrofy, nie znaleźli się w tej 
niemiłej sytuacyi, izby całym, krwawo 
zapracowanym ffihjątkiem swoim odpo
wiadać zmuszeni byli za błędy banku i 
jego zarządu. — Dawniej mogły do Spółki 
wstępować tylko osoby fizyczne, — nowa 
ustawa spółkowa natomiast pozwala przyj
mować także osoby jurystyczne, t. j. to
warzystwa cale i korporacje, — a żadne 
towarzystwo do 8półki bez ograniczonej 
poręki należeć absolutnie nie może. Zre- 
sztj i to ua uwsgę wziąć trzeba, że mogą 
powstać w mieście uaszóm nowe towa- 
rijstwa o ogi aniczonej poręce, które w 
danym razie mogą narazić Bank przemy
słowców na konkurencyą, której ten osta
tni w końcu będzie musiał uledz, jeżeli 
sam ze swej strony nie pomyśli o odpo
wiednim postępie.

Aby przekonać tych, którym się nie 
podoba suma 2000 marek jako pojedyń- 
cza kwota gwarancyjna, tlómaczy p. R., 
ze suma ta jest poniekąd iluzyjną, gdyż 
poszczególny członek Bauku może stracić 
co najwyżej w razie niepodobnej dziś 
prawie do przewidzenia katastrefy 500 do 
600 marek, to jest zaledwie */< część po- 
jedyńczej sumy gwarancyjućj.

Prawo bowiem przepisuje, że zarząd, 
który po utracie ’/♦ kapitałów gwaran
cyjnych (majątek towarzystwa i udziały 
członków) nie ogłosi likwidacyi, dostaje 
się na dwa lata do więzienia. Skoro ze
branie zgodzi się ua zamianę, zarząd po 
trzykrotnóm ógłoszemu tój uchwały za- 
wfzwie wedle prawa wszystkich depozy-. 
taryuszów, aby się oświadczyli, czy i pod 
nowemi warunkami pragną pozostawić 
swe kapitały Bankowi, czy tóż żądają 
ich zwrotu ? Pan Rakowski wyraża na
dzieję. że wobec zaufania, jakióm się cie
szy wśród calój publiczności zarząd Ban
ku i Rada Nadzorcza, nikt o odebraniu 
swych kapitałów nie pomyśli. Zresztą 
Bank ma dosyć pieniędzy, by w danym 
razie pokryć żądane snmy.

Po przemówieniu p. dyrektora, które
mu istotnie należy się uznauie za tak 
pouczające przedstawienie kwestyi, wy
wiązała się dość długa, ale bardzo bez
ładna i mało do wyjaśnienia sytuacyi 
przyczyniająca się dyskusja, którą tutaj 
zupełnie pomijamy, a ograniczamy się na



wniosek p. adwokata Wolińskiego, który 
w następujący sposób sformatował żądanie 
Zarządu i Rady D&dzorczój:

„Walne zebrania uchwala: Odpowie
dzialność członków za zobowiązania Ban
ku tak w obec Banku, jako t-ż bezpo
średnio w obec wierzycieli Banku zamie
nia się z nieograniczonój na ograniczoną 
porękę — i to w ten sposób, że pojedyń- 
czo suma gwarancyjna każdego członka 
wynosić będzie 2000 marek.“

Wniosek ten podzielono, na życzenie 
zebrania, na dwie części i głosowano nad 
każdą z nich z osobna. Pierwsza część 
wniosku, domagająca się zamiany poręki 
nieograniczonej na ograniczoną, przyjętą 
została wszystkiemi głosami przeciwko 
jednemu, — drugą część, dotyczącą po- 
wyższój sumy gwaraucyjnój w kwocie 
2000 marek, przyjęto ostateczuie jedno
głośnie, jakkolwiek poprzednio odzywały 
się głosy, żądające zniżenia jój do ma
rek 1000.

Ta jednomyślność w przyjęciu wniosku 
pokazuje, że projekt Zarządu i Rady 
nadzorczój był najzupełniej na czasie.

Drugi punkt porządku obrad: zmianę 
ustaw, odłożono na wniosek p. dyr. Ra
kowskiego dla spóźuionój pory do przy
szłego walnego zebrania.

. Żebrauie skończyło się około godzi
ny 11. ' ; .

Od komisyi redakcyjnej
Koła polskiego poseł, w Wiedniu.

Na posiedzeniu Koła poselskiego pol
skiego w dniu .8 grudnia przystąpiono do 
wyboru komisyi parlamentaruój Koła i 
uchyliwszy wniosek odroczenia do stycznia 
wyboru, wybrano tych samych pięciu po
słów, którzy dotychczas komisyą tę skła
dali, mianowicie pp.: Jaworskiego, Be- 
noego, Bobrzyńskiego, ks. Czartoryskiego 
i Czerkawskiego. Zastępcami wybrano 
dotychczasowych zastępców: pierwszym 
p. Chamca, drugim p. Madeyskiego. Na
stępnie przystąpiło Koło do obrad nad 
sprawami będącemi na porządku dziennym 
najbliższego posiedzenia Izby.

Pierwszą z tycn spraw jest wybór ko
misyi izbowćj dla roztrząśnienia wniosku 
p. Reichera — o uregulowanie zwrotu na- 
leżytości jednym krajom monarchii od dru
gich krajów tejże monarchii za utrzyma
nie szupaśników. Do komisyi tej, mającej 
się składać z 24 członków, wyznaczyło 
Koło z pomiędzy posłów polskich: pp. 
Chrzanowskiego, Hr. Hampescha, Borko
wskiego, Żuka, Skarzewskiego i Ozecza. 
Do komisyi izbowej dla nietykalności po
selskiej wyznaczyło Koło hr. Tyszkiewicza 
w miejsce hr. Romana Pfttockiego, który 
złożył mandat. Dalej postanowiono gło
sować na wniosek p. Popowskiego przed
łożonym przez rząd a roztrząśniętym przez 
komisyą izbową wojskową, projektem usta
wy upoważniającym do poboru zwykłego 
koptygentu rekrutów w r. 1890. Wreszcie 
na wniosek p. Kluckiego uchwalono gło
sować . za projektem ustawy zawierającej 
regulauim dla służby morskiej na urzędach 
kupieckich, a głosować według wniosków 
większości komisyi izbowej, uchwalając 
poprawkę stawianą przez mniejszość.

Poczem przystąpiono do obrad nad 
wnioskami zapowiedzianymi na poprzed- 
niem posiedzeniu. Hr. Hampesch przed
stawiwszy, iż niedostatecznemu są środki 
dla przyjścia w pomoc ludności dotkniętej 
tegorocznym nieurodzajem, przedłożył na
stępujący szereg wniosków.

Upoważnia się prezydyum Koła, aby 
zażądało przedsięwzięcia przez rząd wszel
kich kroków, mających na celu zapobie
żeniu ekonomicznemu upadkowi ludności 
w częściach kraju dotkniętych nieurodza
jem ; a mianowicie należy domagać się: 
1) Wybudowania zaprojektowanych a za 
potrzebne uznanych dróg żelaznych, prze
chodzących przez powiaty dotknięte nie
urodzajem ; 2) budowy dróg już rozpo
czętych a przechodzących przez powiaty 
cierpiące niedostatek ; 3) subwencyonowa- 
nia wszystkich galicyjskich Spółek prz d- 
siębiorczych roboty meloracyjne w okoli
cach kraju dotkniętych nieurodzajem i 
subwencyonowania przez udzielenie im 
pożyczek bezprocentowych w takiej wy
sokości, jakiój potrzebują i jakiój mogą 
użyć na roboty w 1890; 4) poparcia
wszystkich Spółek melioracyjnych, które 
mają powstać a to przez udzielenie im 
dostatecznych zasiłków ze skarbu pań
stwa, i w tym celu powiększenia w bud
żecie na rok 1890 sumy przezuaczonój 
na melioracye; 5) dla dostarczenia zboża 
na zasiew wiosenny właścicielom mniej
szych gospodarstw w okolicach dotknię
tych ninurodzajem, przeznaczyć sumę 
1,00(4,000 złr. ze skarbu państwa, albo 
dostarczyć w naturze zboża za taką su
mę. 6) We wszystkich tych wsiach i 
miasteczkach, gdzie budowa szkół ludo
wych nie może być wykonaną, z powodu 
niedostatku', należy gminom bezzwłocznie 
udzielić pożyczek pod warunkiem, ażeby 
wzniosły dla szkół budynki murowane. 
7) Dla zaradzenia przyszłemu brakowi 
nawozu, powinny saliny w Kałuszu do
starczyć w dostatecznój ilości soli pota
sowych po cenach przystępnych. 8) 
Wszystkie udzielone pożyczki winny być 
bezprocentowe, spłacalne w ciągu lat 
sześciu począwszy od 1 grudnia 1892 
roku. 9) Czynność cała polskiego Kota 
powinna być, oprócz uchwalenia budżetu, 
zwrócona wyłącznie do akcyi ratunkowój 
z powodu niedostatku w Galicyi. 10) Je
żeliby odpowiedź rządu na te kroki pre-

zydynm Koła była nieodpowiednią, należy 
całą sprawę wytocz ć przed Izbą posel
ską a zwołać oddzielne posiedzenie Kuła 
dla powzięcia uchwał co do taktycznego 
postępowywania w Izbie. Prócz tego 
przedłożył p. br. Hompesch projekt iuter- 
pelowauia rządu z zapytaniem : „Co rząd 
dotychczas przedsięwziął dla budowy drogi 
żelaznój UkalDÓj z Rozwadowa do kolei 
Karola Ludwika, lub co zamierza w tój 
sprawie uczynić ?“ — Co do tój interpela
cji, zabrał g!s poseł

ks. Raczka. przedstawiając, że Sejm 
uchwalił subweucyouowaó budowę innój 
drogi żelaznój w tój samój okolicy, mia
nowicie budowę kolei przechodzącej pr*ez 
Kolbuszowę. — Poseł Piniński zaś 
wniósł, aby ten projekt interpelacyi 
przekazać polskim członkom izbowój ko
misyi kolejowój do rozstrzygnięcia i przed
stawienia Kołu wniosków. Wniosek ten 
Koło przyjęło. Poseł Jaworski zapropo
nował, aby szereg wniosków p. Hompe
scha przekazać polskim członkom komisyi 
budżetowój do uprzedniego rozstrząśnie- 
nia; wszystkie bowiem żądają suui pie
niężnych ze skarbu państwa, należą więc 
do komisyi budżetowój.

. P. Chrzanowski wykazawszy, że sumy 
przeznaczone na roboty publiczne, po- 
wszechnój użyteczności w celu dania za
robku ludności dotkniętój niedostatkiem 
w Galicyi, są niedostatecznemi, przedsta
wił, iż trzeba starać się wydobyć jeszcze 
iuue sumy na te roboty publiczne. W 
większój części powiatów dotkniętych nie
dostatkiem, władze wojskowe żądają bu
dowy dróg strategicznych, a ponieważ w 
teraźuiejszóm położeniu polityczuóm naj
łatwiej na takie cele wydostać pieniędzy 
ze skarbu państwa, przeto przedłożył 
następujący wniosek: 1) Wzywa się mi- 
uisteryum austryackie, aby po porozumie
niu się z wspólnóm ministerstwem wojny 
przedsięwzięło w Galicyi w r. p. na 
wiosnę budowę tych dróg bitych strate
gicznych, których zbudowania pragnie 
ministerstwo wojny; 2) aby odpowiednie 
kredyty dodatkowe na rok 1890 przedło
żył rząd radzie państwa, o ile drogi te 
mają być budowane pieniędzmi ze skarbu 
tój połowy monarchii. Pod względem 
formalnym zaproponował p. Chrzanowski, 
aby ten jego wniosek przekazać do roz- 
trząśnienia oddzielnej komisyi, Kołu lub 
też „wraz z wnioskami p. Hompescha, 
polskim członkom komisyi budżetowój.“ 
Po dyskusyi formalnój nad temi wnio
skami, na wniosek pp. Cieńskiego i Haus- 
nera wmioski Hompescha i Chrzanow
skiego przekazano do roztrząśnie polskim 
człoukom komisyi budżetowej z powoła
niem w ich grono pp. Chrzanowskiego i 
Hompescha.

Poseł Rutoioski przedstawiwszy, że 
ponieważ teraźniejsza sesya rady pań
stwa będzie może krótką, należałoby już 
teraz ułożyć program prac parlamentar
nych, zapytał się przewodniczącego, czy 
w rokowaniu między stronnictwami pra
wi :y są już w tern studyum, aby prze
wodniczący mógł przedłożyć Kołu rezul
tat tych rokowań. Przewodniczący pan 
Jaworski przedstawia, że rokowania je
szcze nie są ukończone.

P. Władysław Czajkowski wniósł, aby 
prezydyum. Koła starało się wyjednać, 
iżby rząd wstrzyma! egzekwowanie po
datku gruntowego w miejscowościach 
dotkniętych nieurodzajem z powodu po
suchy i innych klęsk elementarnych.

Poseł Orzechowski przedłożył Kołu na 
piśmie wniosek brzmiący jak następuje: 
„Kolo raczy nie tylko wyjednać u rządu, 
o ile się da, ulgi w odpisaniu podatków 
gruntowych, gdyż po roku tak kryty
cznym, kraj nasz na to zasługuje, bo nie 
ma może pamiętuika, ażeby taka dotkli
wa pla?a na rolnictwo spadla, jak tego 
roku, że gospodarz nie jest w możności 
1/3 części swego inwentarza wyżywić, 
a tem bardziój ani za bezcen takowego 
sprzedać i znikąd na opłacenie podatków 
rządowych, krajowych i gminnych grosza 
wydostać; wnoszę zatem, ażeby po uzy
skanym opuście podatku gruntowego, 
Wysokie Koło raczyło dodatkowo u 
rządu wyjednać, ażeby reszta przypada
jącego podatku z roku 1889, rozłożoną 
była na trzy lata ratami. Tym sposo
bem dopomoże się krajowi z krytycznego 
położenia się wydobyć.“

Przewodniczący Jaworski oświadczył, 
iż jeżeli wniosek p. Czajkowskiego uchwa
lonym będzie, podejmie staranie w celu 
przeprowadzenia tego wniosku, a zarazem 
wniósł, aby wniosek p. Orzechowskiego 
przekazać komisyi podatkowój do roz
trząśnienia. Koło przyjęło wniosek p. 
Czajkowskiego i uchwaliło, aby wniosek 
p. Orzechowskiego przekazać komisyi 
podatkowój.

P. Kozłowski zażądał, aby sprawę 
zmiany rozporządzeń wykonawczych usta
wy o opodatkowaniu gorzelni, wzięło Koło 
pod obrady na przyszłym posiedzeniu.

Przewodniczący p. Jaworski oświad
czył, iż sprawę tę zamieści na porządku 
dziennym przyszłego posiedzenia Koła.

nad etatem dla administracji poczt i te
legrafów.

Obrad}’ toczą się przy tytule 25—28, 
które traktują o pensji i dodatkach na 
mieszkanie niższych urzęduików i listono- 
szów wiejskich.

Deput. Singer stawia wniosek o pod
wyższenie najniższej pensyi niższych urzę
duików z 800 na 850 marek, przaciętuej 
pensyi listonoszów wiejskich z 050 na 
700 marek.

Deput. bar. Ow wnosi, aby prosić kan
clerza, iżby wziął pod rozwagę, czy pen- 
sye niższych urzęduików nie powinny być 
podwyższone.

Deput. Richter i Baumbach wnoszą, 
aby kanclerz wziął pod rozwagę, czy nie 
należałoby podwyższyć dodatków na mie
szkanie dla wyższych urzędników ze 
względu na drożyznę.

Deput. baron Ow (str. rząd.) zgadza 
się na wczorajsze wywody dep. Siugera 
i Richtera w ogóle, lecz uważa wnioski 
obydwóch tych panów za niepraktyczne. 
Wniosek dep. Richtera jest — zdaniem 
mówcy — zauadto ograniczający; ogra
niczenie polepszenia bytu na dodatek na 
mieszkanie wyklucza znaczną liczbę niż
szych urzędników od polepszenia sobie 
bytu. Wnioskowi deput. Singera zbywa 
na pewnój rachunkowój podstawie i nie 
obejmuje on wszystkich niższych urzędni
ków. Aby jednak dać wyraz usposobie
niu, które leży na dnie tych wniosków, 
mówca postawił sam wniosek, wzywający 
rząd do lepszego wyposażenia niższych 
urzęduików.

Deput. dr. Bürklin (nar. hb.) oświad
cza , iż jego stronnictwo przychylne 
w obec wszystkich trzech wniosków zaj
muje stanowisko, lecz nie może uważać 
ich za doskonałe i zamierza postawić 
wniosek samodzielny. Mówea prosi, aby 
wnioski oádano pod obrady komisyi.

Dep- dr. Hartmann (kous.) zgadza się 
na to, lecz chciałby inicjatywę pozosta
wić rządom związkowym, przemawia ró
wnież za oddaniem wniosków komi-yi.

Dep. dr. Windthorst uważa za potrze
bne polepszenie bytu niższych urzędui
ków. Drożyzny zaprzeczyć niepodobna 
i zarazem wielkiego ucisku w szerokich 
sferach urzędników państwowych, złemu 
zaradzić należy koniecznie. Oszczędzać 
tutaj, byłoby nieodpowiednią rzeczą ; przy 
innych pozycyach była do tego sposo
bność. Mówca także wyraża życzenie 
przekazauia wniosków komisyi.

Dep. Baumbach (wolnom.) oświadcza 
gotowość swego stronnictwa do zbadania 
wniosków w komisyi budżetowój.

Dep. ks. Carolath (str. rz.) powstaje 
przeciwko wnioskowi swego towarzysza 
stronnictwa, bar. Ow, ponieważ tenże nie 
jest dość stanowczo określony, zgadza się 
także ua przekazanie wniosków, komisyi.

Dep. Singer (socyal.) życzy, aby z rąk 
komisyi budżetowej wyszło coś rozsądnego.

Dep. Richter wnosi, aby wraz z wnio
skami przekazać komisyi także odnośne 
tytuły etatu.

Po przemówieuiu dep. Kardorfja i dr. 
Bürklina zabiera głos

dr. Windhorst i zwraca uwagę na wiel
ką „jedność“ bractwa kartelowego,- która 
się objawia tutaj, jak i w obradach nad 
ustawą o socyalistach. Przez to wywołuje 
odpowiedź dwóch wrażliwych członków 
kartelu, których następnie zapewnia, że 
przy wyborach uczyni wszystko, co w jego 
mocy, aby zwycięztwu kartelu przeszko
dzić.

Dep. dr. Banmbach (wolnom.) oświa
dcza gotowość swego stronnictwa w po
pieraniu tych dążności centrum.

Po dłuższej rozprawie, w którój dep. 
Hartmann proponuje, aby wykluczyć wnio
sek dep. Singera od przekazania korni yi, 
Izba oddaje wszystkie trzy wnioskispod 
obrady komisyi budżetowój wraz z odno- 
śnemi tytułami etatu.

Przy obradach nad tyt. 6 nadzwyczaj
nych wydatków (budynek pocztowy w 
Franfurcie n. M.) wnosi

dep. hr. Buol-Berenberg (centr.), aby 
skreślić wyraz „pierwsza rata“ i uchwa
lić zamiast 535,000 m. tylko 235,000 m.

Tytuł ten Izba przekazuje pomimo 
protestu ze strony dep. Richtera komisyi 
pod obrady.

Wniosek wczorajszy dep. Baumbacha 
o zniżenie opłaty od iistów przychodzi 
pod obrady przy dochodach poczt rzeszy.

Dep. Baumbach (wolnom.) uzasadnia
jąc swoje żądanie, zwraca uwagę na dobre 
interesa, jakie robi prywatne towarzystwo 
przewozu paczek w Berlinie swą tanią 
taksą.

W swój odpowiedzi podnosi sekretarz 
stanu Stephan niezwykłe koszta, jakie 
właśnie berlińska poczta miejska za sobą 
pociąga. Ubytek miliona marek dochodu, 
połączony z przyjęciem wniosku, ozna
czałby faworyzowanie miasta Berlina 
kosztem państwa. Trzecia część wniosku 
(zniżenie opłaty od telefonu w małych 
miastach) zawiera, zdaniem p. sekretarza, 
niesprawiedliwość w obec licznych miast, 
które granicę 30,000 mieszkańców tylko 
nie wiele przekraczają.

Dep. Sclu ' ■l-'|lt'DŁ3m.) przyznaje, iż 
trudno ozy » Hewski, oc, dla tego wnosi, 
aby tę ot»w gruntu, ua logóle, bez wzglę
du ua główne budynki. .Mówca zauważa, 

\i¿. n. sarsburg, 9 grudnia. ')a uwagi na oko- 
/ *.awzyny odbyło się natwmunikacyi pod- 
j ś. p. Laskiego. Trumniosobem co naj- 
jsńcami, w liczbie których 1
lińskiego „Deutsche Natioicm nie widzi po-

Warszauera, Mćndelsohna ■ zaznaczając, że

Sprawy sejmowe.

KORESPONDENCYE.

Z rozpraw parlamentu.
Berlin, 11 grudnia.

(35 posiedzenie.)

Marszałek Levetzow zagaja posiedze
nie przy średnim udziale Izby i galeryi. 

Na porządku obrad: dalszy ciąg obrad

w Anglii i Ameryce jest ona trzy i czte
ry razy tak wysoka.

Deput. Schuster (nar. lib.) popiera 
wniosek deput. Baumbacha w interesie 
drobnych kupców.

Strombeck (cent ) oświadcza, iż będzie 
głosował za wnioskiem deput. Baumbacha, 
jakkolwiek tenże faworyzuje wielki handel 
i przemysł.

Deput. Schmidt żąda ułatwienia ko- 
munikacyi telefoniczuój między Elberfel- 
dera a Barmen, i wyraża życzenie, aby 
pan sekretarz nie odwoływał się jedno
stronnie na zagranicę.

Izba przyjmuje resztę etatu dla poczt 
w brzmieniu redakcyi komisyi, również 
etat dla drukarni rzeszy.

Następne posiedzeuie jutro o godzinie 
12. Obrady nad wnioskiem deputowauego 
Huenego o obowiązku służby woj
skowej duchownych, — nad wnioskiem 
deput. Wiudthorsta o zniesienie ustawy 
o wydalaniu duchownych, nad wuioskiem 
dr. Wiudthorsta o rozprzestrzenię aktu 
Kongo na niemieckie terytorya, wreszcie 
uad wuioskiem wyborczym dep. Bartka.

Kouiec o god/.iuie 4’/r.

Kraków, 10 gr. dnia.
(Z Akademii Umiejętności. — Towarzystwo 
Oświaty Ludowdj — Przystań w Krakowie. —- 
Towarzystwo opieki nad weteranami — Jubileusz 
Urbańskiego. — Dar Matejki. — Obraz „Bitwa 

pod Lissą.“)

(□) Na posiedzeniu wydziału fil logi
cznego Akademii Umiejętności odczytał 
prof. Wł. Łuszczkiewicz zajmującą roz
prawę pod tytułem: „Przyczynek do hi- 
storyi architektury dworu szlacheckiego 
w XVI wieku w Polsce.“ Prelegent zaj
mował się głównie tą chwilą, kiedy pod 
wpływem rozwijającój się kultury ieue- 
sausowój zaczęto budować dwory muro 
wane zamiast drewnianych. Wymagal
ności obroune ówczesnego wieku w Pol
sce wywołały typ parterów o małych wy
soko umieszczonych oknach, a skupienie 
mieszkalnój częś i na piętrze. Jedną z 
charakterystycznych ozdób tój części były 
tak zwane alkierze, występujące w wę
glach budynku, wsparte na kroksztynach, 
osadzonych na zwężonym, przedłużającym 
się na dół pełnym rdzeniu podstawowym. 
Prelegent, który w celu odbycia studyów 
w tym przedmiocie odbywał liczne po
dróże, uzasadniał swe twierdzenia przed- 
łożonemi rysunkami pozostałych jeszcze 
dość licznych szczątków tej architektury. 
Część wykładu poświęconą była we
wnętrznemu rozkładowi mieszkań. Pre
legent zapowiedział dalsze studya w tym 
przedmiocie.

Na p-siedzeniu komisyi historycznej 
zdał sekretarz sprawę z różnych wyda
wnictw Akademii, prof. Smolka zaś zło
żył komisyi w sześciu tekach i pat u kou- 
wolutach odpisy archiwalne z Rzymu, ze
brane w ciągu wyprawy roku ubiegłego 
1888/89. Materyały te są zupełnie upo
rządkowane, opatrzone dopiskami obja- 
śuiejąeemi i w zupełności przygotowane 
do druku, a obejmują czas od r. 1586 do 
roku 1591. Komisyą, dołączając mate
ryały te do złożonych już poprzednio, wy
raziła swe podziękowanie prof. Smolce za 
umiejętue kierownictwo poszukowaniami, 
a dr. Windakiewiczowi, który je pro
wadził na miejscu, uzuanie za gorliwą 
pracę.

Towarzystwo Oświaty Ludowój, do 
którego w ostatnich czasach przystąpiło 
dużo osób poważnych i wpływowe w kraju 
zajmujących stanowiska, zwiększyło zna
cznie liczbę swych czytelni, zaprowadziło 
większą dbałość o stosowny dobór ksią
żek i postanowiło urządzić w Krakowie 
przy szkole ludowój ua Smoleńsku nie
dzielną szkołę dla sług, na wzór istuieją- 
cój od dawna i bardzo pomyślnie się roz
wijającój szkoły takiój we Lwowie. Na 
wniosek prof. A. Sokołowskiego, postano
wiono tóż w zimie r. b. urządzić po
pularne wykłady w Bochni, Tarnowie i 
Bialój.

Plan założenia przystani w pobli
żu dworca kolejowego postanowiono, 
po bliższóm zbadaniu rzeczy, zna
cznie rozszerzyć. Już nie przystań, 
ale port zupełny ma być założony w kli
nie między lewym brzegiem Wisły a pra
wym Rudawy, na który miasto , ofiaruje 
bezpłatnie grunt a z rządem odbywają się 
rokowania o poświęcenie pewnój sumy na 
początkowe prace obramienia brzegów i 
założenia targu na ryby, poczóm port 
i dalsze urządzenia w nim postępować 
mają w miarę postępów w rozwoju han
dlu i projektowanój żeglugi parowój.

Na ogólnóm zgromadzeniu Towarzy
stwa opieki nad weteranami wojsk pol
skich z roku 1830/31, któremu przewo
dniczył wielce szanowny Nestor wetera
nów, p. Paweł Popiel, rozwodzi! się pre
zes Towarzystwa, p. Ksawery Konopka, 
nad stanem finansów Towarzystwa, które 
wymaga dalszój ofiarności kraju i pod
niósł myśl uczczenia reszty pozostałych 
weteranów z tej epoki w roku przyszłym, 
na który przypada 60 rok ich poświęce
nia się dla sprawy ojczystój. „Niedopeł- 
niwszy tego, mówił p. Konopka, uchybi
libyśmy sobie i społeczeństwu naszemu.“

W czwartek odbędzie się w teatrze 
tutejszym przedstawienie na uczczenie 
25 letniej działalności literackiój Aurele- 
go Urbańskiego na polu dramatycznóm, 
składające się z samych utworów utalen

towanego jubilata, który sam przj’rzekł 
zjechać na to przedstawienie.

Mistrz Matejko ofiarował na własność 
Muzeum narodowego piękny obraz szkoły 
Kraaachi starszego, malowany na drze
wie a przedstawiającj’ Rzymiankę Lu
krecją przebijającą się sztyletem. Obraz 
odznacza się ładną karnacją i stirannóm 
wykończeuiem szczegółów.

Na wystawę Towarzystwa przyjaciół 
sztuk pięknych w Sukiennica-h ściąga 
w tój chwili liczną publiczność, szczegól
nie wojskową, obraz odznaczony złotym 
medalem na wystawie monach,jsk:ój, 
przedstawiający „Bitwę pod Lissą.“ 
Obraz przedstawia rozstrzygającą chwilę, 
kiedy fregata „Habsburg“ uderza przo
dem swoim na fregatę włoską „Red Ita
lia“, skutkiem czego, jak wiadomo, ta 
ostatnia dostała się pod wodę z całą swą 
załogą. Obraz przedstawia wiernie i z 
wielkióm życiem olroty okrętów.

H2EMCV.
* Berlin, 11 grudnia. Na dworze 

cesarskim odebrano w ostatnich duiach 
wiadomości budzące obawy o zdrowie 
Sędziwój księżnój mecklembursko-skwie- 
rzyńskiój, Aleksandry, jeilynój żyjącój 
siostry cesarza Wilhelma I. O zdrowiu 
panującego w, księcia nadchodzą także 
smutne wieści z Cannes, dokąd się udał 
dla kuracyi i łagodnego klimatu.

— Artykuł konserwatywnej gazety 
„Das Volk“, p. t. „Walka przeciwko 
Kościołowi katolickiemu“ występuje dość 
jawnie przeciwko ewangelickiemu związ
kowi. Autor artykułu uważa walkę 
przeciw Kościołowi za przedwczesuą, po
nieważ „ewangelicka świadomość“ zni
knęła między wielu protestantami. Naj
przód należy dostatecznie przygotować 
pole walki zanim się rozpo znie walkę 
skuteczną. „Mianowicie walka przeciw 
silnie stojącemu Kościołowi rzymskiemu 
— tak brzmi dosłownie jeden ustęp — 
ma tylko w takim razie widoki zwycięztwa, 
jeżeli przeciwko memu wystąpi kościół 
ewangelicki, także jako jednolita potęga.
Na to potrzeba, aby ostatni swych człon
ków zjednoczył, aby w własnych kołach 
pełnił czynność misyjną, aby — jak to 
mówił zmarły cesarz Wilhelm — oddał 
ludowi religią.“

— Z Essen donoszą, że w’ kopalniach 
„br. Beust,“ „Gustaw,“ „Nadzieja,“ 
„Herkules“ i kilku innych znalazła zna
czna liczba górników, wydalonych z in
nych kopalni, zatrudnienie.

— Podług doniesienia „Rhein. Westf. 
Ztg.“ ustanowił tajny radzca handlowy, 
Krupp, nowy fundusz 500,000 marek ce
lem udzielania dodatków pieniężnych tym 
robotnikom fabryki, którzy pragną wybu
dować sobie dom własny.

— Z rejencyi koblenckiej piszą do 
trewirskiój „Landes Ztg.“, że z przyszłym 
miesiącem rozpoczyna się ostatni kwartał 
roku obrachunkowego a wielu katolickim 
duchownym nie wypłacono jeszcze do
datku, który powinni byli otrzymać 1 
kwietnia. Spodziewać się należy , że 
odnośne układy między rządem a władzą 
biskupią zostaną wkrótce ukończone.

— Ważny dla przeprowadzenia strej- 
ków wyrok wydał sąd rzeszy. Znaczna 
liczba górników została uwolniona od 
winy za opór przeciw władzy państwo- 
wój. Skarga opierała się na tóm, że 
oskarżeni publicznie wzywTali do udziału 
w strejku, tem samóoi do nieposłuszeń
stwa dla § 270 ogólnego prawa krajowe
go i nieposłuszeństwa dla ustaw górni
czych, które pizepisują górnikom poprzed
nie dwutygodniowe wypowiedzenie miejsca. 
Izba karna uwolniła ich, będąc tego zdania, 
że § 110 nie ma zastosowania przy pra
wie cywilnem. Na rewizyą prokuratoryi 
sąd rzeszy zniósł wj’rok i cofnął sprawę 
do pierwszój instancyi. A więc przy- 
wódzcy strajków w Prusach, którzy za
chęcają do strejku z zaniedbaniem czasu 
wypowiedzenia, mogą być podług § 110 
kodeksu karnego karani pieniędzmi albo 
więzieniem.

ROSTA.
* Niemcy w gubernii wołyńskiej. 

Z Równego piszą do „Jużn. Kraju“, co 
następuje:

Podług planu mądrze ułożonego w Berli
nie, Niemcy pokojowym sposobem zawojowują 
Wołyń i systematycznie wchodzą w posiadanie 
gruntów, stanowiących własność rosyjskich 
poddanych. Już teraz w ręku Niemców znaj
duje się w kraju południowo-zachodnim nie
spełna 800,000 diesiatyn ziemi, z którój to 
liczby na samą gubernią wołyńską przypada 
600,000 diesiatyn. Ludność niemiecka w ca
łym kraju dochodzi do 300.000 głów, zaś 
w jednój tylko gubernii wołyńskiej mieszka 
220,000 Niemców. Cyfry te świadczą dokła
dnie o tóm, jak poważną jest sprawa niemiecka u 
nas, zwłaszcza zaś pod względem politycznym bo
wiem czwarta część kolonistów niemieckich nie 
przyjęła dotąd poddaństwa rosyjskiego, a 
przeto nie może na nich ciążyć moralna, czy 
też prawna odpowiedzialność za to, gdyby na 
wypadek wojny stanęli po stronie naszego 
wroga. Zachowanie się Niemców względem 
wszystkiego, co rosyjskie, jest wyzywająco 
wrogie ; nadto Niemcy umieją doskonale urzą
dzić u nas swój Vaterland. Byłoby naiwno
ścią, czy tóż błędem nie do darowania, gdy- 
byśmy się łudzili, że potrafimy zruszczy ć Niem
ców u nas zamieszkałych. Pokojowe zawojowy- 
wanie kraju rozpoczęło się przez Niemców przed 
laty 30, a jednak od żadnego z Niemców, 
karmiących się chlebem rosyjskim, nie usły
szysz ani jednego wyrazu po rosyjsku. Na



wet związki małżeńskie Niemców z Ro3yana- 
mi nie doprowadzają do zraszczenia, gdyż 
mężowie-Niemcy posyłają swe żony do pro
wincji nadbałtyckich w celn obejścia prawa i 
zapisania dzieci do rzędu wyznawców lutera- 
nizma i wychowania ich w tćj wierze, oraz 
w sferze i otoczenia niemieckiem. Tymcza
sem, gdy Niemcy, mieszkający n nas przez 
cale lat dziesiątki, nie ruszczą się wcale, 
niem zenie gub. wołyńskiej postępuje szybkim 
krokiem. Dzisiaj już, przejeżdżając pewne 
powiaty wołyńskie, zdaje się, iż jesteś gdzieś 
w prowincyi niemieckiej, nie zaś na teryto- 
rynm państwa rosyj-kiego. Tutaj Niemcy 
urządzili się tak, jak w domu, wprowadzili 
styl nowy, znać nie chcą rozporządzeń i de
cyzji rządu i zachowują się i postępują bar
dzo czelnie, a nawet zuchwale. Takie to 
stosuaki nasze, a ujemne ich strony potęgują 
się tembardzićj — kończy „Jnżnyj Kraj“ — 
że nawet względem władz miejscowych Niem 
cy zachowują się zuchwale i nie brak też za
targów pomiędzy nimi a miejscowemi władzami 
aduiiubtracyjnemi.

Proces wadowicki.
Wadowice, 7 grudnia. 

Dzisiejsze zeznania świadków dotyczyły 
w dalszym ciągu sprawy organizacyi kolejo
wych ajeacyi oświęcimskićj na stacyach Pod- 
górze-Głuszów, Podgórze (przystanek), 8ka 
wina i Sucha. Na okoliczności, kwestyi po 
wyższych dotyczące, przesłuchano dziś ogółem 
17 świadków, przeważnie ze służby kolejowój 
na wymienionych stacyach, dalćj naczelnika 
stacyi w Bonarce, Leona Karlińskiego, re 
stauratora w Skawinie Karola Szpądrowskie 
go, oraz żandarma Andrzeja Seidla i Włady
sława Popiela. Zeznania świadków wyjaśniły 
wiele ciekawyih szczegółów, odnoszących się 
do procederu przewożenia wychodźców ze Su
chej drogą na Skawinę do Oświęcimia. Jak 
się okazuje, stacya Skawina uważaną była 
przez ajeucyą oświęcimską za bardzo ważny 
punkt operacyjny. Na stacyi tój krzyżują się 
pociągi, jadące z Suchćj, z pociągami, zdąża 
jącemi do Oświęcimia. Wychodźcy, wyprą 
wieni z Suchej przez Schiiaera do Oświęcimia, 
mnsieli się w Skawinie przesiadać. Przy prze
siadaniu tćm narażali się wychodźcy na are= 
sztowanie ze strony żandarmeryi skawińskiej, 
którl była zwykle obecną przy każdym pocią
ga i gorliwie trapiła wychodźców. Aby tego 
uniknąć, ajencya oświęcimska roższerzyła swą 
sieć i na Skawinę. Dla celów ajencyi zje
dnany był restaurator kolejowy Szpądrowski 
i jedeu z urzędników kolejowych. Jak ze
znania kilku świadków, oraz żandarmeryi 
stwierdziły, Szpądrowski przez kilka miesięcy 
pobierał wynagrodzenie miesięczne 20 zlr. za 
to, aby nie zawiadamiał żandarmeryi o wy
chodźcach, jak to przedtóm zwyczajnie czynił. 
Żandarmi Seidel i Popiel zeznają, że mieli 
polecenie aresztować tych wychodźców, którzy 
nie posiadali paszportów i funduszów. Z od
powiedzi ich jednak mglistych i w pewnych 
szczegółach nawet sprzecznych, trudno po
wziąć dokładne wyobrażenia, jaką instrukcyą 
kierowała się w tej mierze żandarmerya. Ce
lem dokładnego wyświecenia tćj kwestyi, po 
stawił obrońca dr. Łazarski wniosek, aby try
bunał zażądał od starostwa w Wieliczce wy
jaśnienia w tym kierunku. Wniosek uchwa
lono. Z zeznań poszczególnych świadków, 
budziły zainteresowanie zeznania Karola Szpą- 
drowskiego, (którego ze względu na jego 
udział nie zaprzysiężono), Leona Karliń
skiego oraz Adama Janika. Szpądrowski 
zeznaje, iż otrzymał dwukrotnie z rąk 
Schonera kwotę 20 zlr. z upomnieniem 
aby w dobrych starał się żyć z żandarmeryą 
W«tosunkach i popierał interesa ajencyi oświę
cimskiej. Nakłoniono go nadto ze względu, 
iż był krewnym burmistrza o popieranie 
władz gminnych interesów ajencyi. Lion 

' Karliński, naczelnik stacyi w Bonarce zeznaje, 
że żandarmerya często aresztowała wychodź
ców w Podgórzn, Płaszowie i Bonarce za 
jego wiedzą i zezwoleniem, przyczćm stwier
dza, że od pewnego czasu aresztowania owe 
nagle ustały zupełnie. Z wychodźcami przy
jeżdżał często stary Krasnski i szynkarz pod- 

. górski Ehrlich. Świadka Augusta Ocetkowi- 
cza zwolnił trybunał od zeznań na jego wła
sne żądanie motywowane przepisem § 153 

; proc. kar. Na zakończenie rozprawy dzisiej 
' szej odczytano pismo jeneralnój dyrekcyi kolei 

państwowej wystosowane do trybunału, a za- 
; przeczające urzędownie ingerencji czynnej i 
| jakiegokolwiek udziału krakowskiej dyrekcyi 
' ruchu kolei paóstwowćj w przedmiocie popie- 
i rania interesów ajencyi Klansnerow.-kiej w 
I Oświęcimiu. Wedle tego pisma życzliwej tćj 

postawy względem ajencyi hamburskićj przy
czyną były liczne odezwy starostwa w B ałśj.

miejscowa, sromejoaalM i wanna.

W niedzielę komedyo-opera Kamieńskiego 
muzyką Baschnego „Skalbmierzanki“.

* Nieustająca wystawa eztuk pięknych 
w teatrze polskim otwartą jest co wtorek, 
czwartek i sobotę od godziny 11 zrana do 2 
po południu, a w niedziele i święta od godziny 
12 do 2 po południa, oraz wieczorem podez 
przedstawi-ń teatralnych.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

Dyrekcja Towarzystwa Sztuk Pięknych.
* Na wczorajszem po»i dzenin Rady miej

skićj uchwalono 21 glosami przeciwko 11 od 
dać szkołę rerlną na rzecz państwa.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół 
Poznania urządza „zabawę maskową“ w sobotę 
dnia 4 stycznia r. p. na sali Lamberta (Odeum). 
Dochód przeznacza się na fundusz ba lowy sali 
gimnastycznćj Wstępne na zabawę 1 50 
od o.oby. Wstępne na estradę z prawem 
odziała w zabawie (krzesło tium.) 2 marki 
Wstępne na chórek 1 markę od o-oby. Bile
tów nabyć można tylko w składzie cygar pana 
F. Ganowicza w t atrze polskim. Przy kasie 
podwyższone ceny.

* Sprostowanie Egzamin na sekretarzy 
lądowych (Oerichuschreiber) zdali tylko pp 
Klopsch 1 Ziemanu. Pan 8tanislaw Feigel 
zaś tego egzaminu nie złożył, lecz komisya 
igzaui. uzuala go zdolnym do sprawowania 

urzędu pomocnika sekretarskiego (Oerichts- 
schr-ibergebńfe), które to prawo tylko tłóma* 
czom przyslaguje.

Skala pensyl nauczycieli elementarnych 
w różnych miastach M7 Poznaniu wynosi 
początkowa peu-ya m. 1200 j po 8 skon- zo 
nyc.h latach służby 1750 m., po 11 — 1900, 
po 14 — 2050, po 17 — 2250, po 22 
2350, po 27 — 2500 m. Pcnsya wymię 
niona rozumie się włącznie z dodatkiem słu
żbowym. — IF Kasslu istnieje uastępnjąca 
skuła: początkowa pcnsya 1200 m. za rok 
prowizoryczny, 1350 m. od czasu definitywne 
go ustanowienia, po 3 latach służby 1500 m., 
po 0 — 1650, po 9 — 1950, po 12 — 
2250, po 17 — 2550, po 22 — 2700, po 
25 — 2850, po 28 — 3000. Skala ta nie 
wystarcza atoli nauczycielom kasselskim — 
żądają oni skali następnjącćj : po 3 latach 
służby m. 1500, po 0 — 1800, po 9 
2100, po 12 — 2250, po 15 — 2550, po 
18 — 2700, po 21 — 2850, po 24 — 3000 
marek. — W Alłenie, miasteczku westfal
skim, liczącćra około 9000 mieszkańców, 
mają być ndotowane 1) pierwsze miejsca 1800 
marek, 2) drugie 1600 m , 3) trzecie 1400 
marek, a 4) czwarte miejsca 1200 m. ; nau
czyciele 1—3 otrzymują dodatku na mieszka 
nie 10 pret., nauczyciele pod 4) 772 pręt. 
Nadto istnieją jeszcze osobiste dodatki

Oborniki. Według zestawienia sporzą 
dzonego w tutejszej landraturze, wyszło pod 
czas ubiegłego lata do zachodnich prowiwyi 
na robotę ogółem 559 osób i to z Obornik 
14 kobiet, Ryczywołu 10 mężczyzn, 0 ki.biet, 
z obwodu Murowanćj Gośliny 3 mężczyzn, 
z obwodu obornickiego południowego 21 męż 
czyzn, 12 kobiet, z obwodn obornickiego pół
nocnego 47 mężczyzn, 95 kobiet, z obwodu 
połajewskiego 159 mężczyzn, 190 kobiet; 
razem 241 mężczyzn i 318 kobiet.

Egzamina abituryenckie w seminaryach 
uan zyctelskich odbędą się w r. 1890 w na
stępujących terminach: w Koźminie dnia 30 
stycznia, w Paradyżu 6 lutego, w Rawiczu
20 lutego, w Bydgo-zczy 28 sierpnia, w Kcyui
21 sierpnia—egzamina drugie nauczy:iclskie 
w Paradyżu 9 czerwca i 24 listopada, w Kcyni 
28 czerwca i 17 listopada, w Rawiczu 16 
czerwca i 20 października.

* Pniewy. W sądzie tutejszym sprzedana 
zostanie na subhaście dnia 13 lutego witś ry 
cerska Zajączkowo, obejmująca 750 hektarów 
obszaru.

Gniewków. W Opokach otruł się w po
niedziałek strażnik pogranitzny U. Powody 
samobójstwa nieznane.

* Wakuje posada chirurga powiatowego na 
powiat śrrdzki z pensyą 600 marek. Podania 
wnieść należy do rejencyi w przeciągu sześciu 
tygodni.

Chełmińska dyecezya. Rządzca parafii 
ks. Gustaw Pobłocki z Działdowa otrzymał 
10 b. m. kanoniczną instytneyą na probostwo 
w Kokoszkach w dekanacie starogardzkim.

0 położeniu górnoślązkich robotników 
pisze niemiecka katolicka gazeta „Schlesische 
Volks Ztg.“ co następuję: „Przy ogólnem 
wzmaganiu się zarobku, nie mógł także i ro 
botnik fabryczny być pominięty w podniesie 
nin zapłaty. Ogólne podwyższenie zarobku 

10 do 30 fen. za szychtę, podług klasy 
robotnika, nastąpiło także i na Górnym Slą 
zku. Za to życzenie górnika, aby 12-sto 
godzinny czas pracy zniżyć na 10-cio godzin 
ny, nie zostało uwzględnione. Zdania te 
mają być pomiędzy robotnikami podzielo
ne. Jedni powiadają, że długie te szychty zu
pełnie odpowiadają ich życzeniu, ponieważ przy 
króikiój szychcie nie są w stanie wydać tej 
ilośei węgla, jaka od nich żądaną bywa. Sły
chać także, że niżsi urzędnicy obchodzą się 
teraz z robotnikiem grzeczaićj. Niektóre za
rządy wydały bezpośrednie wskazówki, ażeby 
się bardziej po ludzku z robotnikami obcho
dzili. Nie bez wywarcia korzystnego wpływu 
na obyczajny i materyalny stan, byłoby także, 
gdyby posiedziciele kopalń i hut swym robo
tnikom dostarczyli na niską cenę parcelę 
ziemi, taniej pożyczki, potrzebnćj do wysta 
wienia mieszkania, lub dostarczali swoim robo 
tnikom taniego pomieszkania w tak zwanych 
domach familijnych, albo najętych przez państwo 
Z podwyższenia zarobku nie ma roboinik nie
stety wielkićj korzyści materyaluej, ho wsku 
tek podrożenia cen wszelkiego gatunku ży 
wności, więcej trzeba wydać, niż niska suma 
podwyższonego zarobku. Ziemniaki pozostały 
wprawdzie w tej cenie, co zeszłego roku, za 
to kapusta, która w kuchni górnoślązkiego 
robotnika także główne miejsce zajmuje, jest

Poznań, czwartek 12 grudnia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadal by
łemu dozorcy kompanii przy szkole kadetów 
w Poczdamie, obecnie dzierżawcy resztującćj 
pa celi, sołtysowi i przełożonemu miejseowema 
Marszalowi w Sokolnikach w powiecie gnie
źnieńskim król, order korony czwartćj klasy

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś we 
czwartek zamiast dramatu „Kaźmirz Wielki i 
Esterka“ — krotochwila ze śpiewami Józefa 
Sehigeleti, z muzyką Bognara „Stary piechur 
i syn j-go huzar“.

Cny zniżone.
W sobotę po raz pierwszy komedya z nie 

-eckiego „Kłusownicy“.

1 Setna a Chama. Król Menelik dodał, że 
w trzy czy cztery pokolenia późnićj Pan Bóg 
pokechał bardzo pewnego syna murzynów, 3 
pmieważ nie mógł odmieuić j-go ciała, zmie
nił mu serce, uczynił je uczciwem, wiernćm 
i skorćm do dobrych czynów. Ow syn zało
żył późnićj królestwo Szoa, a kroi Menelia 
jest j-go następcą.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 13go 
grudnia św. Lucyi panny.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 5 
Zachód o godzinie 3 minut 44.

jeszcze raz tak drogą. Ceny mięsa w po
równaniu do zeszłego roku. również o 
10 do 15 fnygów na funcie się petf- 

-ly. W wytszćj cenie stoi także ehleb, 
mąki mleko. Modo, za 1 markę 40 fe- 

można tysko w szczegółuyai wy
padku na stole robotnika widzieć. — 
Prawlziwćm błogosławieństwem dla górno- 
ślązkicgo robotnika jest jeszcze to, że wsku
tek pozwolenia przewozu tłustych świń wę
gierskich do rz-zalń w Bytomia. Mysłowicach, 
Gliwicach, Raciborzu, ceny okrasy i tłuszczu 
są nieco tańsze. Przyczyna jednak tego, te 
lud robotniczy w Górnym Slązku nie u.zu*a 
różnicy pemiędzy podwytsz-niem zarobku a 
podrożeniu żywności, jest ta okolicaność, że 
mają sposobność do łatwego znalezienia za
robku. W skutek podniesienia się przemysłu 
w ostatnich miesiącach , pokazuje się także 
rneb i życie wśród rzemieślników.

Z Towarzystwa Ochrony Tatr polskich. 
Rozwiązawszy się w dmu 24 sierpni* b. r. 
ogłosiło Towarzystwo Ochrony Tatr polskich, 
iż udziały członków począw-zy od dnia 2go 
września 1889 r. wypłacać będzie adwokat 
dr. Ferdynand Wilkosz w Krakowie przy ulicy 
Mikolajewskićj 1. 2 zamieszkały, za zwrotem 
kwitu tymczasowego i potwierdzeniem odbioru. 
Mimo tego, i minto że adwokat dr. Wilkosz 
każdemu zgłaszającemu się pocztą pieniądze 
odsyła, znaczna kwota udziałów dotąd odebra
ną nie została. Ponieważ w razie dabzćj 
zwłoki nieodebrane udziały członków musialy- 
by być złożone do depozytu sądowego, przeto 
dyrekcja Tzwarzystwa Ochrony Tatr polskich 
zaprasza uprzejmie 8zan»wuych Członków do 
jaknajspieszniej-z-go odbioru swych udziałów 
wedle adresu na wstępie wskazanego.

Warszawa. Uniwersytet tutejszy, we
dług świeżo wydanćj listy imiennój studentów, 
liczy w r. b. 1280 słuchaczów, czyli o 67 
mnićj, niż w roku ubiegłym ; z liczby tćj na 
wydział historyczno filologiczny uczęszcza 54 
studentów (o 16 mnićj niż w r. z.), na wy
dział flzyko-matematyczny 143 (mnićj o 15 
niż w r. z), na wydział prawny 389 (muićj 

26 niż w r. z.), na wydział lekarski 581 
(o 13 muićj niż w r. z.), na kam farmaceu
tyczne 109, czyli więcćj o 12 niż w r. z. 
Prócz tego na uniwersytet uczęszcza 7 wol
nych słuchaczy. W r. b. przyjęto ogółem 
251 studentów ; w tćj liczbie wyznania pra
wosławnego 53, rzymsko-katolickiego 128, 
ewangelicko-augsburskiego i ewangelicko-refor
mowanego 9, mojżeszowego 63. Weglug wy
działów przedstawia się to, jak następuje : na 
wydział historyczno-filologiczny wstąpiło w 
r. b. 7 studentów, w tćj liczbie wyznania 
prawosławnego 5, rzymsko-katolickiego 2 ; na 
wydział matematyczny ogółem 28, z tych wy
znania prawosławnego 15, rzymsko-katolickie- 
o_ 9, ewangelik 1. wyznania mojżeszowego 3 
ua wydział przyrodniczy wstąpiło 16, z tych 
wyznania prawosławnego 5, rzymsko katoli
ckiego 10, wyznania mojżeszowego 1; nawy 
dział prawny wstąpiło 75, z tych wyznania 
prawosławnego 16, rzymsko-katolickiego 45, 
ewangelików 2, wyznania mojżeszowego 12: 
na wydział wreszcie lekarski wstąpiło w r. b 
125 słuchaczy, z tych wyznania prawosławne, 
go 12, rzymsko-katolickiego 70, ewangeli 
ków 6, oraz wyznania mojżeszowego 37. Na 
fenrsa farmaceutyczne wstąpiło w r b. 83 sin 
chaczów.

Niezwykła walka o byt toczyła się w 
tych dniach na jednym z folwarków śląskich 
jak donoszą „Gorlitzer Nachrichten“. Na po
dwórza zjawił się ogromny szczur i rzucił się 
niespodzianie na żerującego wróbla. Napadnię 
temu pospieszyło natychmiast, z pomocą całe 
stadko wróbli i zawrzała zacięta walka. Szczur 
szukał ocalenia w ucieczce, wróble jednak prze
cięły mu odwrót i póty go dręczyły, aż wy 
dziobały mu oba oczy. Oślepły szczur kręci! 
się po podwórzu przez chwilę, nie wiedząc 
gdzie uciekać, aż wreszcie dobity został przez 
służbę folwarczną, która na całą tę walkę pa
trzała w najwyższym zdumieniu.

Zaćmienie słońca. W dniu 22 b 
godzinie 11 minut 13, według południka 

w Greenwich, ziemia zetknie się z stożkiem 
cienia, rzucanego przez księżyc. W punkcie 
tego pierwszego zetknięcia nastąpi dla mie
szkańców ziemi pierwszy moment całkowitego 
zaćmienia słońca, ukrytego po za księżyciem 
Wzmiankowany pnnkt leży ku północy Vene- 
zuelli (mniej więcćj 15° szerokości pólnocnćj 
i długości zachodnićj od Greenwich.)
W ciągu 3 i pól godzin stożek cienia 
posunie się po powierzchni ziemi i zej
dzie z nićj na wschodnim brzegu Afryki 
pod 572° szer. pól. i 49° dług, wschodn. 
Wszystkie pnnkta, w których zaćmienie bę
dzie widzialne, obsadzone są przez astrono
mów, którzy zamierzają zgromadzić możliwie 
największą liczbę fotografii korony slonecznćj. 
Najdłuższy czas trwania zaćmienia przypada 
około Loanóy w Afryce (3 minuty).

Pochodzenie murzynów wyjaśnił pe 
wnego razu król Menelik, wladzca państwa 
Szoa, dworowi swemu w następujący sposób: 
Gdy Bóg stworzył Adama, Szatan zapragnął 
również z kilku garści ziemi stworzyć czło
wieka. Udało mu się to w zupełności, tylko 
ponieważ wszystko, czego się dotknął, sta 
walo się czarnem. tedy i człowiek jego przy 
brał ten sam kolor. Na ten widok mistrz 
Szatan postanowił go nmyć i wrzucił do Jor
danu ; ale wody rzeki rozstąpiły się niezwło 
cznie, tak, iż tylko dłonie i podeszwy owego 
człowieka zdążyły się zamoczyć, co tłómaezy 
nieco jaśniejszą ich barwę. Rozgniewany tem 
niepowodzeniem Szatan, uderzył swego czlo-

WiatowoSci nteracne i artystm

• Ziemianina wyszedł nr. 49 i zawiera: 
R-zultat ki nknrsn. -- Spółki z ograniczoną 
poręką — Widoki dla właścicieli gorzelni.— 
Ciepłe zupy dla krów. — Zarząd folwarczny, 
wskazówki dla gospodarzy wiejskich, A. Lu- 
bomęski. — Protokół z walnego zebrania To- 
warzy-twa ro!nicz«go Inowrocławskiego. — 
Wiadomości bieżące. — Rozmaitości. — Wia- 
d mości handlowe. — Kalendarzyk tygodnio
wy. _ Jarmarki. — Zebrania Towarzystw 
rolniczych. — Ogłoszenia.

* Tygodnika Powleiol wyszedł z drnku
nr. 10 i zawiera: Z taj-mnie serca, powieść 
przez autora „Rodziny Lacquierôw“, „Cierni 
i kwiatów“ i „O łźwiernćj z Alfortvill prze 
kład z francuskiego. — Wylewy wiosenno, 
powieść Iwana Turgeniewa, przekład z rosyj- 
kiego (ciąg delszy). — Swiat-morderca, po- 
ieść przez Linn-Linton, przekład z angiel

skiego (ciąg dalszy).

Muzyki Kośclelnój wydawanćj przez ks. 
dr. Burzyńskiego, nakładem J. Leitgebra wy
szedł nr. 11 i zawiera: Artykuły: Ks. 
dr. Frańciszek Witt (ciąg dalszy). — O akcen
tach w mowie i pieśni (dokończ nie). — Li
teratura: Ogólne zasady muzyki przez dr. W.

Podręcznik do nauki śpiewu, wydali J. Ru- 
szczyński i 8t. Sarzyński. — Nowe dzieła 
Hallera. — „K rclienmusikalisches Jahrbuch“ 
ks. Haberla. — Rozmaitości: f Śmierć dr. 
Józefa Amb rgera. — Jubileusz 50-letni Ru
binsteina i Verdi'ego. — Odsłonięcie pomnika 
ks. Witta.

Dodatki muzyczne: Direct. chori 
(tom II) Dodatek: Canticnm Magnificat octo 
tonorum cum „Falsi borion“ (dokończenie), 
la Festis 89. Apostołom®. — O błogosła
wieństwo kraju

Friybyli d» Pozałiiila.
Poznań, 10 grudnia.

BAZ\R. Taczanowski ze Zborowa, dr. Szul- 
drzyński z Lubasza, Radoński z Siernik, 
pani Taczanowska z Szypłowa, Żychliński 
z Usarzewa, Chelmicki z Bzowa, Żółtowski 
z Myszkowa, Turno z Obj-zierza, hr. Żół
towski z Niechanowa, Jaraczewski z Lipna, 
hr. Kwilecki z Oporowa, Moszczeński z 
Niemczynka.

ŁOZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Śląski z Torunia, pani Łaszczyńska ze 
Śremu, Rkhert z Eksteli, Michałowski z 
Prus Zachodnich, Schneider z Drezna, Nie
dzielski z Warszawy.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ks. proboszcz Hubert z Grabowa, Ćwi
kliński z familią z Golimowa, dr. Milko- 
wski z Bobrownik, Tomaszewski z VI irko 
wa, Szrajber ze Śremu, Ziolecki z Wrze
śni, Dreclisler z Opola, Gappe z Koro
nowa, Scbober z Ltpska.

wieka pięścią w nos tak silnie, że mu go zupeł-^ 
nie spłaszczył. Nieszczęśliwy błagał o laskę,
a Szatan widząc, iż postąpił niesprawiedliwie, ^0,00 żąd., kwiecień-maj (70-te) 31.50 żąd 
obdarzył go piekielną pieszczotą i pogładził 
mu ręką włosy. Dłoń Szatana wszakże była 
tak gorąca, że natychmiast wywalała ten sam 
skutek, co rozpalone żelazo, i %akarbowala 
włosy. Ztąd różnica między sy"iami Jafeta

Vrwypowiedziana na dzień 12 grudnia:
żytó( 77,0(V nirk.. pszenica rnrk. owies 661)' 
nirkA.rzepi m., olćj rzepiowy 73.50

, wypuwicidt. i auwity teicl. O u)K. podał 
touatent/ dnia 10 grudnia (60-ta) 49,50 turk 
(7Q-ta>|0,00 rnrk.

C-ny targowe z data 11 grudnia 183?.
Postanowieni* 

komisji hasdlow-j.

Rzep . . 100 klg 
fb-oik zimowy .
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Postanowienia 
miejskićj 

d-putacyi targów

ciężki 
naj- . naj- 
wrt. niż. 
1Í F. M F

Za 100 kilogramów
średni llekki towar 

naj- naj-1 naj- naj- 
»yz. niż. |wyt. nil. 
M F. M F.|M F M F.

Pszenica biała 
żółta
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grudnia — (Sprawozdanie orzę 
duwe.) _ Psilenie a za 1000 kilogr. w mie|»cD 
ud. 88-202 mrk. w-dlug jakości; na miesiąc 
biSącj płacono 196 195. 0, na Frodziea-nyczeń 
pł. na kwiecień-maj pic. 2°77,’?»;20o<u tm
201.50, ua maj-czerwiec płacono 2 1,2£>—Aii,w, 
m ez-rwiec-łipiec plac. 201,0—20',75 Wyp iwie- 
dzianu 150 ton. C-na wyp- 198.00.

Zyto za l 00 kilogr. w nu-jscu pl HO 180 
według jakości, miesiąc bieżący pł 175,90 170,ou,
na irrudźień-styezeń płacono - , , iąd. > 1 na
kwilk-n rnąj |.le- 176.50 -176 176,60, maj-czer
wiec płacono 176X0—175,76, na czerwiec lipiec 
płacono 175,00. Wypowiedziano 85J ton. Cena 
wypowiedziana 176.00 m.

o !.. w i. i obciąż 60 mrą. podatk. konaumc. 
w nii jacu pł. 51,1 nirk.. grudzień płc- • ^1’ 
powiedziano —• litr. Cena . Nieopodatk. 
obciąż. 70 ni. podatku konsumc. w miejscu płac. 
32 i ntrk., na grudzień płacono 85,0—81.8, na 
grudzień-styczeń płc. 31,4 — 81,8, kwiecień-maj płac. 
32,4 - 32.6- 32 6, na niaj-cz rwiec płc. 32,9—32,8, 
czerwiec-lipiec pł. 33,8-33,4. na lipiec-sierpień płc. 
338-839 na si-rpień-wrzesień płacono 34,4 
do 34,8. Wypowiedziano —litrów. Cena 
—ntrk.

»aiutarg, 11 grudnia Okowita potw.. na 
grudzień 22 żądano, grudzień - styczeń 22 żądano, 
styczeń-luty 22 żądano, kwiecień-maj 22- żądano, 
maj-czerwiec 22 żądano. — Kawa good average 
Santos za grudzień 87,— marzec 83’/«, maj 83 /9, 
wrzesień 82’/a- Usposobienie Spok. obrót 1506 
uuocbów.

Magdeburg, 11 grudnia. — Cukier ziar
nisty eicl. worka 92% 16 00, cnHer ziarn. exu. 

«■ , 16,8 ) cni. ziarn. «zol. 76% Bandem. —,—. 
Drug' prmitikt ozcl. 75% Reudem. 12 80. Uspo- 
sobi-ni- słabe ff. Raflnada chlebowa —, L Ra- 
finadn chlebowa —, mielona ratin. II. » beczką 
28,00 miel. Melis 1 « beczką 25,50. Spok. Cu- 
kicr surowy 1. Produkt transite fr. sutek Ham
burg. zi grudzień 11.85 płac, 11,87% żąd., Sty 
cz. ń 11,95 płacono, 12,20 żąd., marzec 12,15 płac., 
12,20 żąd., maj 12,87% plac. 12,40 żąd. Umiar. 

I rfu t. podbii «1 O ittrn- unrowvm —,— Ctr.

(Nadesłano).
Dla głuchych. — O oba, która za pomocą 

prostego sr dka wyl czoną została z 23-letnićj glu- 
chofcy i szumu w uszach, jeat gotową do przesiania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. Języku, kaidomu 
co się o to zgłosi. Adres J. B. Mcholssn 
X Kolllngasse 4. (1103)

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Naak,
Młyńska ulica nr. 26, otwarto w dni p»- 
wszodnie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

bospodarstwa, handel i przemysł.

Akcye rosyjskiej kolei państwowój. Naj
bliższe ciągnienie odbędzie się w połowie gru
dnia. Przeciwko stratom kursu, wynoszącym 
przy losowaniu około 120 marek za sztukę, 
zabezpiecza bank pod firmą Carl Neubnrg-r. 
Berlin, Franzosisthe Str. Nr. 13, za premią 
1 marki za sztnkę.

i r a w o z U &-
n i

TaSe gja©5si®sijr
Serii i, 12 grudnia 1889. (Kursa końcowa.’. 

Kurs z dnia
Płztaic» stalćj.

na grudzień. ..............................
na kwiecień-maj........................

t la stalćj.
ua grudzień . ...........................
na kwiecień-maj........................

3lćj rzep- spok.
na grodzień-kwieciea....
na kwiecień-maj....................

Okowita stalćj.
eksportowa....................................
r.a grudzień .......
na grudzień-styczeń ....
na kwiecień-maj........................
na czerwiec-lipiec....................
spożywcza..............................

Owies
na grudzień..............................

Wvp żyta ............................................
Wvp.-okowity kw. eksportowa .

. „ spożywcza.
Kurs z dnia

Ocnasl. 4“ o..................................
Consol. 3%%.........................
Poznańskie 4u/o IW zastawne .
Poznańskie 3%% listy zastawne 
Poznańake listy rentowe . . .
Anotryackie banknoty . • •
Anstryacka renta srebrna , . .
Rosyjskie banknoty.....................
Rosyjskie listy zasUwue . . .
Polskie 6°,o listy zastawne - .
Polskie likwidacyjne listy żast. .
Węgierska 4% renta złota . .
Węgierska 5% renta papier.
Austryaekie kredytowe akcye .
Ausaryackie francuskie koleje .
Lombardy ..............................
rgposobwne. słabe.

(K) Poznań, :'2 grudnia. 3 
.. giełdowe.—)

Stan powietrza: pogoda.
Żyto bez handlu.
Okowita: słabo.

Cena wypowiedz. . Wypowiedziano 
„ UiiejHCtt vbes owjsKi) tow opuiuw ou-.a 49 4) pł.
7 '-ta 29 90, grudzień 60-ta 49.40, 70 ta 29 96 m , 
styczeń 50-U 49 40 n rk , 70 tó 29 90 n rk , luty 
60-ta 49,90 m„ 70-ta 30,40 m.

cOprawuaaaaio u t a ę <t o w ej. 
Okowita (a beczką) za 100 11». 10,0007o 

Traliee. Wypowiedzi-n ■litrów. Cena vy- 
pow wOziana —mrk. w mieistu be« beczsi 60-ta 
49.40 rnrk., 70 u 29,9J ntrk., listopad —, . gro
dzi-ń 70 ta —,— ni-

Poznań, 12 grudnia. Ceny mąki. Pszenna 
49 6J, rżana 3 >.10 za 10v kilogr.

Wrocław, 11 grudnia 1889.
Zyto (za 1000 funt) ci ho, wypowiedziano

------centn. Cena wypowiedziani-------- : rk ua
grudzień 177,Ot) ząd.. grudzień styczeń —żąd., 
kwiecień-maj 179 00 płac., na maj czerwiec — żąd.

Owies. Wypowiedziano-----cent na mie
giąć grudzień 66 co żąoano na grudzień-styczzń 
—,— żąd., na kwiecień-maj 166,00 żąd.

Olćj rzepiowy cicho - -----
w :f:S' na grudzień 7.3.50 żąd.. grUdzieó-styczsń
71.50 żąd., stycż.ń-luiy 71,— żądano, luty-marzec
70.50 żąd., marzec-kwiecień 70,— żąd., kwiecień- 
maj 69,— żądano.

Okowita ta ółCO litr, a 100%) esel. 50 i 76 m. 
BOtotku Koutum bez in. wypowiedziano —,— litt , 
upłjn. wypowiedz. —, na grudzień !50-ta) 49 5o 
żąd., ( Ó-ta) ?>ó,00 żąd., giu.izień Btyczeń (7t-ta)

Kurs z dnia
Pszenica stale.

na giudzień....................................
na kwiecień-maj....................
na maj-czerwi .c.........................

Żyto stale.
na grudzień ..............................
na kwiecień-maj........................
na maj czerwiec.....................

Oiej rrep. spok.
na grudzień ....................................
na kwiecień-maj.............................

Okowita niezm.
w miejscu spożywcza. . . . 

„ eksportowa. . .
. na grudzień eksportowa 
, na listop. grodz, eksp. 
„ na kwiecień-maj. eksp.

Petroleum 
w mieiscu. .

11 12

185 50 180 -
201 25 202 23

175 - 176 —
176 25 177 55

71 80 71 76
65 3v 66 40

32 10 33 —
31 - — —
31 50 31 60
32 50 32 70
83 40 33 50
61 10 51 20

166 50 166 -
860 300
,#«!' 60 040
zoo ,000

10 11
105 50 105 40
103 - 102 60
101 10 101 -
90 “0 99 80

1C3 90 103 80
173 20 173 —

74 25 74 40
218 - 217 80

98 50 98 60
63 10 63 —
69 26 69 25
86 80 87 —
84 30 84 50

171 75 172 —
99 90 100 30
65 75 55 9-J

(Knrsa końc.)
1 11 12

190 - 190 -
198 - 197 —
196 - 197 -

172 — 171 50
173 — 178 50
173 - 173 —

69 5C 69 50
65 - 66 -

50 7C 50 60
31 45 31 30
30 8 30 80
— — — —
31 8( 31 80

1 12 6 12 60

Do dzisiejszego numeru K u r y e r a 
Poznańskiego dołączamy nadzwyczajny 
dodatek obejmujący (849)

Wybór książek
stosownych na podarki dla dzieci, 

młodzieży i dorosłych 
z księgami i składu nut

Jarosława Leitgebra i Sp.
w Poznaniu.



stan powietrza.
Dnia 11 grudnia 1889 o 8 godzinie rano.

8tacy e.
S?
7a Wiatr. Stan ! 

powietrza?

-i
i

Q
Mnłaghmore . . 751 Płn.Płu W.4|pogodne 4
Aberdeen . . . 745 Pld.Z. 4'pW zachm. 2
Ohrvstiansund . 734 Z.Płn Z. f'l pochmurno 4
Kopenhaga. . l) 74-2 Płd.Płd.Z. 3 desze* 2
Sztokholm . , . 741 Płd. 4 deswz , 3
Haparanda .. . 740 PłdZ. 4 śnieg 0
Petersburg 756 Pld.Pld.W.3 śnieg -5
Moskwa — — — —
Kork. Queenst. 751 Płn Z. 3|pog»dne 4
f'herbourg . . . 750 Płn.Z. 4 pochmurno 7
Helder .... 743 Płd.Pld.Z. 2 ¡,och"-urno fi
Sylt 741 Z. 2 pogodne 3
Hamburg . *) 743 p d.Z. 3 mgła o
Swineminde 745 Płd. 4 zachm. 1
N<-ufahrwasser. 748 Płd.W. 2 zachm. 1
Kłajpeda 750 Płd. Płd. W 5 Bfu-bm - 2
Paryż . . . . 74« Pł«l.Z. 2 zachm. I 4
Monaster. . . 741 Płd.Z. 1 mgła 2
Karlsruhe . . 746 Płd. 6 ilłMr.cz 7
Wiesbaden. . •) 745 sp-kojnie. deszcz 2
Monachium . . 749 Płd. 2 pochmurno 0
Kamienica. . *) 747 Płd. 5 piirhmuruo 5
Berlin................ 745 Płd.Pld.Z. 3zachni. 3
Wiedeń . . — - —
Wrocław . . 7M Płd. 5 deszcz 1
Me d’A x . . 754 Z Płn.Z 6!pochmuruo 8
Nizza 757 Płd.Płd.Z. 4 deszcz 8
Tryest - - —

-2

*) Mgła, *) Gęsta mgła. ’) Nocą przerywa
jący deszcz. 4) Nocę często deszcz.

Skala siły wiatru: 1 lekki powie« 
* — mały, 8 =» siak?, 4 -~= umiarkowany. 6 ~ 
ostry <1 =«■ silny, 7 » mroźny, 8 bonliwj 
b “ bi raa. 10 « silna bursa. 11 “ gwałtowna 
burzi J> orkan.

Wycenienie: Pin. — północ. Płd. “ poło« n 
W. ~ wschód. Z. »» Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone tą na 
* gropy: ł) Europa północna, ’) pas nadbrzeżu'/ di 
Irlandyi do Prus Wachodnich, •) Europa srodkow.- 
na południe od powyższego pass, ') Europa połuauu - 
w a.— W wyliczania atacyi zachowano w ki»:d'j 
gir.pie kierunek od zachodu ku wtchoaowi.

Pogląd aa st*- oowieUŁ».

Minimum, które wczoraj leżało na PlnZ. od
Sh'tlandów, postąpiło ku Finnmarken i rozszerza 
swój wpływ ponad całą zachodnią Europę. Przy 
przeważnie słabym wietrzyku jest, powietrze ponad 
Europą centralną poi» oczne, częstokroć dżdżyst 
i wogóle cieple sze W Nieu cz»> h nastała odwilż, 
tylko w Bawary i i na ostatnim krańcu na Płn W 
panuje jeszcze i. kki mróz. Karlslaut rn melduje 
22 mm. des ;ezu.

Nadzwyczajne
Walne Zebranie
odbędzie się w Sobotę dnia 21-go 
grudnia rh. po południu o godzi
nie 2-glćj w hotelu p. HOKner. 

Porządek obrad: 
Przyjęcie względnie uzupełnienie 

ustaw w myśl prawa z dn. 1 maja rb.
Środa, dnia 11 grudnia 1889. 

Kasa Oszczędności i Pożiczkl w 
Środzie eingetrage e Genossenschaft 

mit unbeschränkter Haftpflicht. 

Rada Nadzorcza. 
Kubicki. (816)

Żłóbki
kompletne i

figurki do żłóbków
poleca (844)

A. Krzyżanowski,
Poznań.

Araki, rumy, franc. 
koniaki, eseneye pnnezo- 
we, nalewki pomerańc.zo- 
wą i wiśniówkę, gdańskie 
wódki, francuzkie i krajowe 
eremy, francuzkie (B»rdeaax) 
czerwone i węg erskie wina.

W. Becker,
plac Wilhelmowski nr. 14, 

narożnik ulicy Teatralnej.

Ruskie

Î kalosze!
pol'ca w wielkin wy' orze i 
w najrozmaitszych forma h dla j

pań, panów i dzieci, (650 m

W.A. ICI

Poznań, 
Wilhelmowski plac 6. 

Fryderykowska ulica 4. 
Depot Russian Americ n India 
Rubber Co. à St. Petersbourg.

Żelaza
do wypiekania opłatków
: artystyeznem wyryciem wizeruu- 
tów i przyrząd do wycin nia ta
towych poleca (721)

T-
Specyalny skład wyrobów z alfenidy 

i sprzętów kościelnych.
w Poznanln.

(3) Berlin, dnia 10 grudnia 1889.

(Numera. przy który« h wyg-ana nieoznae-zmu 
w nawiasach nygrwsją 15 nark.)
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Lotcrya. (Bez gwałuncyi.)

21 122 344 509 10 13 [3001 678 87 709 30 840 78 900 
63 [200] 1005 91 116 66 214 306 400 504 92 682 72* 951 
»)'« 38 130U1 49 259 38» M4 67 675 96 717 36 55 73 
145 OOO! 803 60 930 3056 80 163 12410! 98 275 328 93
402 48 502 9 26 693 751 880 4041 67 72 164 205 555 
61 658 90 798 5099 117 50 258 425 40 63 679 813 
963 76 (2001 91 0.71 98 421 577 656 711 937 74 7089
129 216 97 318 407 601 12001 3 79 813 98 952 97 XI» >4 
104 320 314 5'i 475 533 34 52 74 83 907 31 »043 140
217 62 308 519 90 621 710 '48 981

IO011 29 211 420 35 548 697 13001 704 30 837 996 
11142 72 12001 81 213 28 1300] 43 303 420 97 650 64 
794 876 983 91 1*062 90 111 379 491 516 23 53 96 97
657 708 74 824 30 1340 191 273 517 641 72541 987(2001 
1410. 233 322 408 10 25 ¡4 5 1 653 776 '6 818 76 1200) 
15220 S3 [3«X)J 316 506 61 94 742 [20 >1 847 965 18059 
108 f(i 65 201 08 [SOul 372 755 813 69 9 5 20 28 86 
17346 498 6*1 97 82» 21 47 921 58 18003 29 55 90
92 165 232 77 349 454 99 554 63 69 873 922 82 10074
95 272 13001 484 626 38

«0169 211 68 86 536 6'4 710 38 839 [31X11 933 91 
«1018 108 229 304 407 627 36 1200) 798 839 88 [200]

««<>41 197 309 >01 31 555 (3001 761 874 920 «3070 
173 256 4IX! 568 630 954 68 «4069 251 51 412 46 500
36 79 70' 53 879 957 75 «5016 2 147 . 3 223 • 7 337
83 419 51 721 74 815 82 97 ««348 409 6s 72 527 613
37 54 63 71 730 8X1 942 46 81 «7146 433 642 91 704
76 929 60 . «»018 325 27 99 430 501 67 89 603 753
«»148 334 417 820 65 80 929 37

30820 675 83 714 28 50 844 3 1007 363 [500] 630
44 61 762 815 97 2 3«199 235 428 51 91 613 640 897 906 
3 3032 3»1 21 41X5 46 501 737 842 64 3 4070 133 99 317 
448 556 620 41 712 909 3 5001 4 96 168 208 58 373 721
26 79 83 831 »«090 134 88 364 72 540 62 6> >8 24 773 
843 [500] 924 12001 37056 155 428 42 50 586 784 938
»•>047 111 56 87 224 81 397 4"4 660 68 89 759 70 805 
»9 3 »096 186 234 71 94 395 402 38 574 692 744 897

4 0248 3>!1 99 541 61 771 915 41005 8 28 127 87
208 99 454 601 63 80 749 862 79 12001 973 4«115 38
229 414 64 734 84 806 43 53 4 3046 59 88 146 226 376 
494 648 [500] 898 44038 53 223 91 327 52 512 731 896 
941 78 43150 72 97 486 89 613 48 713 803 12 26 931
41 60 4 6027 127 32 73 75 301 20 419 20 49 88 587 615 
779 [200) 888 948 65 4 7143 72 91 242 328 [2001 493
614 27 934 4X020 84 102 15 32 426 71 85 a »044 58
267 426 582 664

30051 146 70 222 357 12001 571 96 847 923 121X1] 
«1118 62 92 369 76 85 556 926 5«009 113 293 645 904 
12 41 82 - 53083 117 61 301 42 93 579 742 3 4061 170
232 42 315 27 66 60 482 715 33 49 844 81 99 3 3035 53 
384 491 98 750 85 873 935 94 50127 334 521 77 668
954 5 7082 129 297 300 89 464 505 73 87 610 75 711 
[5001 843 903 [3> 0] 58 67 73 5X223 84 329 66 412 90
512 84 603 10 970 85 5 9291 345 52 654 726

«0162 66 448 579 604 42 55 787 937 «1002 190 234 
» 6 >4 403 11 698 733 875 912 77 ««006 41 248 71 85 
370 76 432 33 607 747 80S 62 939 70 «3012 21 85 144 
261 373 74 403 45 578 729 54 69 904 89 949 80 «4082 
103 381 627 805 [200] 20 « 5024 119 5S 247 51 66 430 64 
529 48 906 12 22 ««103 208 657 742 919 07017 01
101 229 71 76 382 528 56 614 26 887 <1x001 184 313 437 
58 63 569 937 88 96 «U01X) 131 227 487 846 925

70063 328 539 628 7 1 064 100 261 72 410 506 90
1200] 825 84 905 62 63 7*211 32 355 633 657 1200) 63
89 911 18 56 7 3093 130 221 96 324 504 27 77 610 935
83 7 4095 300 64 498 640 48 609 761 881 93 945 75059
196 49 2 677 876 932 741008 22 60 132 217 33 48 384
480 607 12001 723 73 '12 39 909 7 7214 57 92 350 <29
63 846 981 . 7X152 77 289 501 77 610 37 99 777 917 44 
57 70092 305 [200] 68s 796 804 6 39 63 64 80

»41235 349 83 433 94 619 21 726 31 886 »1073 87
152 256 90 618 24 781 806 87 »«060 123 46 56 66 216
84 310 52 78 511 91 674 87 » 8075 401 616 876 85 99
933 »4044 247 85 93 305 82 407 12001 569 80 802 X« '95 
115 13(XJ] 70 204 33 1 04)1 90 365 96 486 511 1200] 725 
93 »23 »«080 322 431 40 50 509 615 16 717 842 »7003 
25 216 487 516 607 80 87 722 807 [3»0] »»198 213 300 
63 509 615 80 815 925 79 »»016 26 38 42 104 6 9 12 36 
229 46 326 482 535 700 842 997

»0090 142 61 323 400 611 15 89 620 40 (2001 806 21
34 43 49 935 »10.33 188 [500] 238 486 559 82 747 827
37 918 61 71 »«052 102 1500) 67 [200] 218 43 413 96 720 
46 67 1200) 850 79 »»050 177 214 429 591 652 89 717
841 909 42 81 »4164 204 89 469 603 720 85 90 961 99 
»5192 309 93 674 80 816 18 944 9«009 30 273 322 419 
56 547 794 911 77 [5001 83 »7118 283 301 19 521 43 75
96 627 875 956 71 »»041 60 268 361 465 984 »»134 62 
448 53 92 566 884
» 10002» 190 286 306 15 403 588 793 906 1 0 1090

121 340 484 694 799 936 42 10*012 151 85 210 35 310
417 83 535 40 680 998 1 08029 71 1811 291 335 47 93 
427 83 81 85 566 633 9''4 104068 100 901 28 49 401 51 
64» 816 86 900 1 05278 89 91 449 53' 41 43 49 73»12>XJ] 
861 106195 252 87 89 675 80 804 935 1 07135 286 470 
598 68189 10X056 87 125 39 81 434 74 89 97 511 54 683 
802 10 1OÜ199 340 479 518 64 80 784

110207 47 76 3.0 447 801 34 40 69 941 111013
72 175 89 553 673 900 88 95 11«144 48 49 201 3« 414 
25 503 996 11 »027 35 127 80 276 94 344 46 505 44 605 
12 74 768 802 86 937 8 8 114174 80 82 211 463 533
59 68 747 815 19 68 87 926 115028 119 212 98 4'1 96 
565 619 S3 52 729 83 1 l«O72 [200] 53 105 63 223 28
55 <1 316 415 649 747 916 57 II7072 75 95 120 78 [2001 
483 596 676 79 830 73 89 909 84 11X276 86 96 [15001 
423 36 54 70 537 729 823 87 98» 11»118 46 47 82 [200] 
281 537 609 55 98 737 1500] 960

l«O088 93 306 637 75 768 l«1066 68 99 102 85
220 344 431 520 35 632 919 1**112 210 39 76 350 470
558 604 52 717 52 81? (300)52 981 1*3141 251 499 507 
80 675 722 824 1*4106 '>2 233 370 75 420 53 837 971
1*5161 263 438 634 702 25 976 1*«009 328 692 753
859 96 919 67 13UOOI 88 1*72011200! 58 681 750 93 933
62 13001 1«»1<9 240 335 40 432 517 98 696 l«»055
72 207 381 478 539 679 704 876 97 901

130040 213 75 527 871 13 1094 170 202 29 67 488
589 622 787 1 3*032 106 S3 399 448 81 84 603 40 853
133104 48 203 37 406 30 [15001 42 515 65 80 610 22 
66 751 134054 9S 131 245 314 19 56 92 500 43 69 733 
12001 69 135042 205 317 66 79 460 570 709 823 955
13«02' 29 101 222 49 433 84 568 613 52 791 861 88 96 
137023 27 13001 140 357 65 93 .461 91 636 42 766 '57 
900 71 13X064 181 228 65 96 330 68 431 77 654 1500]
742 850 67 1 »»121 223 25 387 704 96 839 998

140157 357 59 1200) 437 66 813 902 1 41137 211
77 442 674 919 37 1 4*120 332 66 434 60 538 42 63 617 
65 972 90 1 43342 78 494 583 679 835 [200] 144042
92 136 54 94 256 96 457 88 575 78 86 620 71 89 [200] 
750 54 65 988 1 45045 295 382 400 16 61 531 65 639
140027 392 484 594 61' 44 76 818 1 47136 297 378 83
97 494 597 636 746 68 12001 98 961 14X027 61 91 165
411 591 21 23 37 53 766 939 1 4»289 321 616 758 72 »75

150172 290 514 609 13 69 773 846 85 900 23 1 51137
65 206 459 755 912 26 30 31 15*005 179 242 83 569
63 673 872 968 1 53007 17 144 266 68 410 15 |300) 96
633 622 37 43 65 61 76 98 746 873 910 1 54004 36
197 212 380 422 635 838 953 1 3 5082 335 410 506 26 
49 659 713 887 900 44 1 50 >34 12001 56 163 308 19 27
402 10 33 75 560 90 610 76 759 878 89 1 571X12 186 413 
637 831 15X059 61 221 14 321 436 86 6 )2 732 1 5»100 
40 96 291 308 12 17 429 95 519 30 657 774 914

lOOtlOl 56 50 97 900 1 0 1 336 612 30 8!) 733 818
59 1 0*019 54 72 110 379 414 607 17 92 706 62 837 84
937 79 1 03025 88 158 257 546 683 . (><> 814 56 12 01
104075 77 222 82 346 65 439 42 539 81 7h8 857 105017 
253 83 316 563 810 947 62 1 061X18 141 1200) 71 88 240 
529 120"] 426 541 616 897 971 107010 419 529 79 674
762 910 10X117 82 -42 315 89 485 532 36 1200] 691 953 
12001 101)205 24 65 3 >5 600 803 9 8

170086 113 46 68 261 74 605 808 20 73 929 1 71039
58 365 415 20 668 887 954 59 81 1 7*008 11 163 148
60 599 644 769 838 923 1 73102 60 232 119 533 715
88 988 1 74006 32 154 94 229 63 7 5 331 97 98 610 11
63 12001 714 92 822 94 969 1 7 5001 95 115 21 97 409
529 66 8' 638 778 »24 46 1 70035 137 4>'d 97 582 898
970 1 77125 34 206 401 505 601 61 750 931 74 1 7X014
43 103 78 221 406 619 69 <23 854 65 1 7 »069 75 268
317 560 877
. 1X0011 25 96 850 78 712 25 26 1X1021 26 107 93
»38 486 501 [300] 788 867 96 1 »«122 »75 56» 69 788
971 82 1X3011 (¡8 171 690 747 838 60 912 4 1X1070
2<4 93 460 72 518 602 36 68 893 I a. 122 209 45 61 363 
75 493 581 659 749 898 928 49 55 1X«O18 98 306 420
[300] 78 13001 518 39 64 89 626 874 1X7219 66 310 59
505 94 697 1X8054 108 26 252 336 56 461 590 668 803 
60 934 18»U7 O 346 414 2Ö6 ÜU 92 978

Trzecia klasa 181 król, pruskiej loteryi.
(4) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numero, przy których wygrana nieoznaczona 
wuawiasa.h, wygrywają 1(5 marek.)

20 1200] 108 225 30 664 <13 860 951 («40 67 121
249 72 308 446 67 <05 876 981 *011 212 15001 323 422 
50 602 3 '66 929 95 3 001 22 172 231 76 166 69 • 904
4065 339 439 537 98 840 5100 505 649 759 92 876 911
83 «174 309 449 749 893 997 7012 33 174 91 254
<55 [300i 806 73 931 »014 241 427 7Z 516 25 53 696 
701 15 81 9050 193 251 394 572 64» 707 804 30 77 918

I «050 60 134 254 6» 366 411 66 553 636 783 891 919 
I 1097 247 76 358 415 61 81 772 877 U-00] 955 1*205
12001 364 94 610 71 753 825 54 62 961 86 1 3038 141 
216 61 3>4 98 464 569 86 6X) 92' 78 91 14095 132 92
274 4U0 56«) 94 95 790 1 8161 210 4? 43 488 568 [15001 
602 15 47 < 28 49 867 946 75 1«<X>9 124 499 661 <4 <35 
41 951 79 1 7017 160 96 26» 120«'] :XX) 1 108 54 78 662
728 51 1X147 267 49< 531 613 17 -«7 994 1 »089 91
197 225 38 63 316 47 401 76 502 613 897 901 41

*0076 163 214 [300) 53 342 73 84 402 46 53 99 515 
28 611 60 742 81 [200] 95 836 44 925 78 85 « «016 78
79 86 96 236 340 419 25 652 »9 86» ««033 118 42 <0
.343 57 419 674 755 58 875 916 61 70 *3225 45 4.72 94 
715 805 33 41 *4075 8< 89 140 95 298 425 51 63 618
62 7t)9 38 42 »1 82 96 832 943 56 * 3050 63 173 76 203 
347 616 91 733 64 840 *6135 22» 415 62 610 933 *7065 
77 182 219 .8 328 405 626 72 <00 «XO94 98 127 33 96
248 354 67 425 558 620 »0 1200] 755 76 914 65 <7 
*»0 8 114 96 [5001 361 66 12 0) 448 529 < 20 93 864

»0047 ¡-0 188 237 88 315 407 38 507 745 845 66 950 
93 t 31114 19 70 96 30< 10 96 407 703 906 3*06 ¡ 174 
208 76 329 401 35 53' 686 91 <33 916 33184 320 554
84 603 l..«X)l 73 946 »4011 1500) 16 928 3 5125 224
12001 36 37 32 185 508 46 625 »00 4 62 140 65 76 533 
46 1200! 7 8 659 76 938 47 »7000 336 50 72 401 30 88
505 5«) 772 851 3»109 292 500 - 6 76 632 3 : 81: 92 906 
9 (2<X)1 15 13(X)) 41 3» 17 27 219 31 80446 518 22 32
697 720 824 59 929 6» Ul

40013 143 219 347 <1 436 46 513 53 73 626 <24 43 
61 802 966 68 91 4 1 8«) 2«0 5 544 66 69 oOS 67 68 703
67 8' 91X1 37 4*062 76 394 628 880 948 88 4 3<K)' 56 
366 430 683 34 42 ».'« 44157 671 336 565 86 639 749 57 
918 4 304 . 83 241 48 613 7. 1 68 78 823 90 4 0156 120«)] 
96 261 311 476 51 . 613 55 801 13 17 41 47209 331 497 
867 91 977 4X113 19 46 342 96 45. 546 57 <3 4»OO2 110 
381 88 463 503 716 < 3 842

5(1117 26 3:0 61 403 6 586 98 704 13 20 952 61 84 
5 1 028 134 429 41 85 5?5 99 6<>9 <4 903 99 5*147 2»3 
336 5 506 l.oo] 26 82 #51 72 76 13«X'] 83 I200i 97 715 
38 996 .3 3016 21 12001 68 81 435 77 515 <3 791 827 
31103 231 43 68 5.8 626 67 < 40 928 5.31x6 331 458 63 
522 669 89 < 09 5(4062 295 495 651 708 846 73 993 
570-19 1'7 376 450 671 823 29 38 79 977 5x041 89 90 
16. 215 308 416 533 636529« 911 37 48 50092 1 5 230 
315 49 641 64 < 33 922

«5(1121 88 1200] 200 15 45 i 62 01119 4 4 69 87 .'MO
422 60 67 80 756 902 «*>«)4 10» 62 215 42 423 31 71
95 565 601 774 839 97 1XXJ 30 12001 (53179 405 576 <14
953 O 1096 403 601 34 719 835 05033 100 65 IX) 262
68 592 608 32 82 736 887 907 00184 89 464 575 94 689
803 12 944 68 87 0 7153 67 507 39 91 630 hl 920 48
(5X147 267 403 .'91 :38 00218 79 343 96 601 92 7 <6
843 974

701:13 214 50 468 519 95 835 70 900 57 65 79 81 
71105 13 632 60 62 69 793 8<2 943 7*037 162 97 317
96 498 635 52 814 64 917 62 7 3028 7 9 95 171 90 465
629 72» 62 967 7 4.11 201 23 «05 52 <63 815 925
75088 109 245 375 546 610 35 748 855 70 7(5181 219
753 77052 121 62 74 50< 14 74 600 702 79 876 921 64 
7»0 4 19. 230 91 98 474 89 510 628 737 [2001 200 15 
7»17i) 283 424 76 > 915 50

>•«206 472 589 645 92 704 45 91 809 18 95 »1167
225 5 329 669 724 86 821 40 89 . 63 »*068 79 103 239 
329 1300J 432 47 728 32 70 824 954 98 »3051 54 117
207 594 713 45 48 99 943 »4052 163 67 78 [150O1 286 
499 560 98 633 81 721 853 83 910 »5122 59 264 87 408 
48 614 70 646 65 882 90 944 x«181 90 217 48 393 412 
[>02 12 64 7 O 831 49 966 »7073 390 402 583 97 681 85 
731 894 90« » SX095 171 414 512 25 729 865 901 »»061 
213 71 76 520 715 80 809 63 909 50

»0020 267 316 47 81 767 865 »1116 74 80 220 323 
36 96 408 567 606 78 705 24 801 »«012 29 276 439 555

Wielka wystawa gwiazdkowa.
w wielkim wyborze do strojenia drzewek od 1,20 Mk. do 5 Mk. smaczne i strojne, konserwowe, pomadkowe, 

biszkoptowe i marcepanowe.

Marcepany królewieckie
własnej fabryki funt po 1,50 Mk. w pudełkach stosownych do wysłania, marcepany te odznają się wybornym 

smakiem i elegancyą wyrobu.

MARCEPANY LUBECKIE
własnej fabryki w rozmaitych formach. .A.I.Trm ~m y od 1 do 15 M. od 1 do 60 M.

w pudełkach, owoce, jarzyny, kury, kaczki etc. w naturalnej wielkości.

Wszelkie gatunki pierników Gustawa Weesego od 2 fen. 
do 2 EVBkM w pudełkach od 3 Mk. do 30 Mk.

Pierniki Hildebrandta z Berlina i Richtera z Norymbergi. Bomby lignickie.
Bombonierki, atrapy i wielki wybór stosownych podarków na gwiazdkę.

"Wszelkie zamówienia na pieczywo świąteczne również kilkanaście gatunków smacznych tortów,
ł baumkuchy etc. wykonywam jak najlepiej ze zwykłą ełegancyą.
§■■= Oprócz wymienionych gwiazdkowych przedmiotów polecam: (839)

1 WT CUKRY DESEROWE “W
>•5' codzień świeże w eleganckich pudełkach funt 1,50 , 2., 2,50., 3., 4 Mrk. własnego wyrobu poleca

i* A. W. ŻUSOMSKL
O

Cukiernia, fabryka karmelków, cukrów i czekolady.
Poznań, Berlińska ulica 6. — Filia: Wrocławska ulica 25.

Wyszło świeżo trzecie wydanie dziełka p. n. (817

Nowenna
do Maiki Boskiej Nienstąjacćj Pomocy

przez

O. Bernarda Łubieńkieyo^
Zgromadzenia O. O. Redemptorystów.
Ceua egzemplarza w oprawie zwykłej 50 Ten., zaś w

bardzo ozdobnej oprawie ze złoceniami i brzegiem zło
conym 90 fen.

Nadsyłający tę kwotę w liście znaczkami poczto
we mi niemieckiemi do Księgarni Katolickiej

dr. Władysława Witkowskiego,
w Krakowie,

otrzymają Nowennę franco, odwrotną pocztą.

SiegeFa „Śmierć nagniotkom" (Hühneraugen Tod)
fabr. przez Aug Siegels w Genthin,

jedynie sksteezny i ulgę przynoszący- środek, nabyć można w mie
ście Poznanln w wszystkich prawie drogeryach, u chirurgów Itp., 
również na prowineyl; speryalnie zaś w aptece Artura Schulza 
w Koronowie. W. Stęcznicwskiegn w Kostrzynie i Br. Aurel 
Kraatz w Bydgoszczy . (723)

Polecenia: Radzca zdronia Br. Seadler w Magdeburgu, 
Br. P. M. BlBher w Lipsku, F. Stauile, król, chirurg .i. K. Mości 
Wilhelma I H. Kifsehbauia, chirurg 4. Eseelencyi feldmarszałka 
hrabiego Moltkiego i wiele Innych listów dziękczynnych, które 
podczas wystaw kongresowych niemieckich chirurgów i t- d. 
w Berlinie 1888 r. i w Poznani» 1889 r. 7 dni i 2 dni były /yło- 
■żone n* wldnk publiczny.

Poznańskie listy zastawne
podlegają losowaniu w drugiój połowie czerwca i grudnia każdego roku. 
Zabezpieczenie się od strat wyniknąć mogących z najbliższego losowania 
polega na opłacie premii, którój wysokość dopiero w ostatnich dniach przed 
losowanii-m da się ustanowić i ogłoszona będzie ze strony naszój w pi
smach publicznych. Kto nam przy zapłaceniu premii odda ułożony wedle 
seryi i numerów spis listów in duplo, odbierze polisę zabezpieczenia, kto 
piśmiennie rzecz załatwi, winien dołączyć 15 fen. na porto. (818)

Dla wygody klientów przyjmujemy już teraz zabezpieczenia na 
podstawie zaliczek, które nam nadesłać trzeba w sumie okrągłój a wystar
cz jącój na pokrycie późniój ogłosić się mającój premii i portoryów. Keszt* 
zaliczki, jaka się wykaże z rachunku, zwrócona będzie przy doniesieniu 
o rezultacie losowania albo przy wymianie listów wylosowanych, która 
przed upływem trzech miesięcy po losowaniu nastąpić winna.

Bank włościański w Poznaniu.

Wielebnemu Duchowieństwu i Szan. Publiczności poleca

Przygodzickie

KARPIE
i ïxxxxe g'Sit-CLn.lzî x-jrlo,

zamówienia zamiejscowe przyjmuje każdego czasu (847)

Teodor Tuszewski, rybak.

Plac Sapieiyński 7, w podwórzu drugie piętro.
Miejsce sprzedaży ¡ierwsze od Wronie, ckiéj ulicy.“®®
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w 30 gatunkach codzień świeże od 60 fen. do 1,40 Mrk

Czekolady do gotowania
własnśj fabryki funt 1,40 M. Przy odbiorze uajmuiój 5 funt, 
posyłam franko i Va fui*ta czekolady jako rabat.

Czekoladę do gotowania, jedzenia i zdrowia Ph. 
Sucharda z Szwajcaryi i Menier z Paryża po cenach fabr.

Cacao w tabliczkach i w proszku >>d 2—6 M. funt.

HERBATĘ

nie

czi
lut

od
tri
po
rz

w wyborowych gatunkach od 3 do 12 M. tunt. Prószę herba
ciane po 2 M., 2,50 i 3 M. (Przy odbio.ze najmniéj 5 fuut. 
posyłam franko i */2 funt*1 herbaty jako rabat.)

Biszkopty angielskie, audruty wiedeńskie, migdały w 
łupinach, rodzenki na gałązkkch, figi, daktyle. Fruits gla
cés, konserwowane owoee w słojkach i paszkach. Soki 
owoeowe tegoroczne czyste, likwory krajowe i zagraniczne, 
eseneya punczowa, arak, rum, koniak. (840)

Wszelkie zamówienia wykonuje stósownie do zlecenia 
i w dobrem opakowaniu.A. W. ŹI IHDISKI.
Cukiernia, fabryka karmelków, cukrów i czekolady.

Poznań, uaprzeeiw teatru polskiego.
Filia: ulica Wrocławska nr. 25.
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W. A. Kasprowicz
Plac Wilhelmowski 6. POZNAŃ. FMeryMa ul. 4.

Skład towarów gumowych. Fabryka bandaży 
pole a po najtańszych cenach w wielkim wyborze: 
Instrumenta chirurgiczne, gumowe poduszki i podkłady dla 
chorych, opatrunki, gumowe nakrycia stołowe, chodniki, 
pliki, lalki, gumowe zabawki, gumowe parasole, grzebie 
nie, szelki rozpylacze, perfumy, termometry, gumową 

bieliznę, gumowe płaszcze. (649)
ltuskie kalosze,

Węże, płyty i opaknnki dla fabryk itd.
Pasy skórzatw, gumowe i parcianne.

posiadająca także język niemiecki, 
poszukuje umieszczenia przez

Biuro międzynarodowe
Stanisławy Sikorskiej,

Kraków. Rynek 7.
Tamże znajdzie umieszczenie jako 

towarzysifca zpeasyą 70» reń
skich, osoba posiadająca gruntownie 
język angielski, francuzki i wysoką 
muzykę. (818)

W szybach Helene i Nach
tigall, stacya Witten a d. Ruhr 
w Westfalii znajdą dobrzy

trwałe i dobrze płatne zatru
dnienie. Bliższych wiadomości 
udzieli

Administracya szybów
Helene i Nachtigall

Za. Redakcyą odpowiedzialny Teofil, Golski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukami Kury ira Poznańskiego.

Dwa filtra
szopy i piżmowce, wyłogi bobrowe, 
są do sprzedania uJ. Urbanfcie- 
wirza w Poznania, S-ty 
Marcin nr. 1. (713)

Potrzebny (845)Ekonom
kawaler zdolny i pracowity do sa
modzielnego gospodarowania jednym 
folwarkiem, obznajmiony z hodowlą 
bydła i gospodarstwem mlecznem. 
Adres: Zarząd Dóbr Mijaczów 
pr. stacyę Myszków, Dr. Zel. 
Warsz. Wiedeńsk.

Subjekta
do handlu tow. kolonialnych 
obeznanego z kiperstwem, po
szukuje , (802)

A. Zołnierkiewicz
w Zbąszynia.
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